

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS.

# Pirmyn!

№ 21 (52)

Kas vergo retežių nedrįsta numest—  
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

## SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCIJOS  
Adr.: Vilna, Urząd Pocztowy 1.  
Skrytka Nr. 115.  
Red. adr. ul. Antokolska 54a.

EINA DU KARTU  
PER MĖNESĮ

Prenumerata: Lenkijoje metams 4 auks.,  
pusel metų 2 auks. Lietuvoje metams  
4 litai, pusel metų 2 lit. Užsieniuose  
dvigubai.  
Atskiras numeris 20 sk.

## „Pažadai ir vien pažadai“.

Fašistiniai tironai, nepasidalindami tarp savęs grobiu ir todėl pasinaudoję gera proga išvyti iš savo tarpo Voldemarą, sąryšy su to „ex tautos vado“ „necenzūriškomis“ kalbomis, „Lietuvos Aido“ 233 Nr. nusivylę rašo, kad iš visų „naujos eros“ apaštalo Voldemaro žadėtųjų „reformų“ lig šiol buvę tik „pažadai ir vien pažadai“. Iš tame tironų organo numerį išdėstytų minčių seka, kad pradėtoji gruodžio naktį „naujoji era“ virtusi kaž koku beribių pažadų laikotarpiu. Kuomet fašistai apsidairą aplink, kad pasigerėti „naujosios eros“ vaisiais begy trijų metų, tai ažuot ką nors pamačius apčiuopiamo jų ausyse atsimuša iš tuštumos atgarsis: „Pažadai ir vien pažadai“.

Žadėta daug — nepadaryta nieko. O jeigu kai kurie pažadai ir tapdavo kunu—tai visai priešingoj prasmei. „Tautos vadai“ įvesdami Lietuvoj „naująją erą“ žadėjo Lietuvą paversti auksu plaukiančia šalimi. Atsitiko visai priešingai. Lietuvą jie paverė kalejimu ir liaudies krauju papludusia šalimi. Net ir lietuviškoji buržuazija, kurios interesus fašistai atstovauja, pradėjo nesitenkinti vien pažadais ir reikalauti, kad fašistiniai tironai legalizuotų ir įstatymais įteisintu jos naktinius gruodžio laimejimus Galimas daiktas, kad dabar ir pavyks fašistiniam tironams išpildyti buržuazijos norus. Tai dalinai matosi iš naujos fašistinių ministerių pažadų bangos ir žadamų darbymečių. Jei anksčiau žadėdavo vien tik Voldemaras, tai dabar jo atsikratę žada visi fašistiniai ministrai. Kiekvienas atskirai iš jų drįsta pasikvėsti žurnalistus ir jiems papasakoti apie savo daug žadančius planus ir reformas. Pirmas tai padarė naujas „tautos vadas“ Tubelis. Jo pavyzdžiu pasekė buvęs ca-

ro ochranikas Aleksa, feldfelbis Musteikis, Šakenis, Vitelšis ir t. t. Visi jie žada, žada be galo. Ką žada? Aišku, kad rojų Lietuvoj. Lig šiol, girdi, jiems trukdęs tai daryti vyriausias cenzorius Voldemaras, bet dabar juk jie laisvi. Todėl žada fašistiniu būdu ir savivaldybių rinkimus praveisti, ir į fašistinį Seimą rinkimus paskelbti, ir ką tik norite.

Kieno naudai jie tai žada padaryti? Aišku, kad, ištukusios politinėse Lietuvos Respublikos nepriklausomybės sąlygose, buržuazijos. Jai ir tik jai fašistiniai tironai žada iš arbuzo kumelį išpėrėti.

Jeigu pasiturintysis gyventojų sluoksnius gali iš tų pažadų ir vaisių susilaukti, tai lietuviškas darbininkas, valstietis ir darbo inteligentas, kuriems taip pat, kaip „tautos vaikams“, tie pažadai taikomi, linguodami galva tegali pakartoti: „pažadai ir vien pažadai“. Tam gyventojų sluoksniui ir nežadant nesigailima kalejimų, Varnių ir t. t. Nebuvo tų „dovanų“ gailėtasi lig šiol, nebus jų gailimasi ir ateity, kol Lietuvos Respublika bus jodoma „tautos vadų“.

Ar ilgai ji bus jodama — sunku pasakyti. Bet kalbant apie „tautos vadų“ pažadus, reikalinga atžymėti, kad paskutiniu laiku Lietuvoj pasigirdo ir itin charakteringų, jau nuo trijų metų negirdėtų, pažadų. Ta „nauja“ rušis pažadų yra bent kiek skirtinga nuo Tubelio vadovaujamos žulikų šutvės pažadų. Jose nekalbama apie tokias glupstvas, kaip fašistinių savivaldybių ar fašistinio Seimo rinkimai. Čia kalbama apie valstybę, tautą ir jai grėsianti pavojų iš... likusių be Voldemaro „tautos vadų“ puses. Tokius kilnius pažadus duoda netik Voldemaras bet ir Plechavičius.

Abu jie susirūpinę Lietuvos likimu ir abu žada „gelbėti Lietuvą“. Žinoma, kiekvienas savaip. Kad tie pažadai nesibaigia vien pažadais liudija ir Voldemaro vadovaujamos žulikių bandos judrmas paskutiniu laiku ir nemalonus, Tubelio vadovaujamos bandos, susidurimai su voldemariniais žulikais, kurie negalėti jau net pradeda žingsniuoti numintų demokratijos kovotojų taku į Varnius. Be to daug sako ir Voldemaro pareiškimas, kad jis dar nėra atsistatydinęs ir neapleisdamas užsienių reikalauj ministerijos rumų, skaito save ir po šiai dienai tuo, ko jis buvo. Visa tai liudija, kad voldemarinų fašistų bandą nenustoja vilties „išgelbėti Lietuvą“.

Plechavičius taipso nesnaudžia. Jis vėl iškilo aikštėn ir demonstruodamas Kauno gatvėmis žurnalistams taip pat pasakoja, esąs pasiryžęs „gelbėti Lietuvą“ Savaim suprantama, kad ir Tubelio-Musteikio banda taip pat nėra abejinga dėl Lietuvos likimo. Ji irgi gelbsti ją mėgindama praveisti liaudies gerybėmis plaukiančius kanalus į savo ir buržuazijos kišenių.

Iš tiesų ta Lietuva yra laiminga šalimi. Net banditai ir tie jos likimu yra susirūpinę ir susirūpinę ne juokomis. Pažadai tai tik pereinamas momentas. Neilg trukus, tur but, jų pažadai pereis į darbus, kurių pasekmės Lietuvai gales būti daug liudnesnes negu iki šiol.

To savitarpio fašistinių bandų šnairakiamumo galinčio daeiti iki savitarpių kautynių dėl valdžios, neprivalo išleisti iš akių Lietuvos demokratija. Jos uždaviniu buvo yra ir privalo buti: padaryti kartą ant visados galą toms žulikių bandoms ir jų idiotiškiems pažadams, kuriais Lietuva treti metai maitinama.

## Voldemarą nuvertus<sup>1</sup>.

Fašistų savytarpių rietenų rezultate Voldemaras išlėkė iš ministerių pirminko kedės. Po Plechavičiaus, Daukanto, Merklio, Žukausko, Skorupskio, Petruičio ir kitų „atsistatydinimų“ prijėjo eile ir siurbelėi Voldemarui. Esmėje niekas nepasikeitė. Smurto ir naudojimo sistema pasilieka. Visi ministeriai, atskrotę savo „pyktojo genijaus“ Voldemaro, skuba pareiškiti, kad jie tęsia toliau gruodžio 17 nekties idealų vykinimą. Vienas iš ministerių, *buvęs caro ochrankos agentas Aleksa*, net pasake, kad debar tik ir „yra atėjęs tikras darbymatis“. Lietuvos laudžiai diktatorių persigrupavimas neatnesa jokių naujų, linksmesnių perspektyvų. Priesingai, debar tenka laukti fašistinio režimo sparteizno stiprinimosi. Atmašnos, kokios vyksta ir vyks nuvertus Voldemarą, eis ton kryptin, kad liaudies pavergimą sustiprinti fašistisko „telssetumo“ režiatis.

Voldemaras buvo žymiausia fašistines gaujos figura. Jis buvo įgyvendinęs *asmanines diktaturos re-*

*čimę*. Po jo nėra šiuo tarpu esmenybės, kuri pajėgtų užimti jo vietą. Diktatūros reikajeas debar bus ne asmuo, bet institucija. Ministerių kabinetas, karininkų taryba, Smetonienės aplinkuma, valstybes taryba ir k. pasidalya savytarpių valdžią ir engs krasę pasiremę pačių išleistais „įstatymais“.

Voldemaras pasiternavo Lietuvos fašizmui savo sauale, cinišku veidmainišku ir kruvino budelio žygiais. Demokratijos pajėgų ardyką tik sauales režime ir galima buvo atlikti. Koro lauko „telsimų“ stūmas, provokacijos, žvalgybos sturpus seimininkavimas buvo Voldemaro valdžios pažiba. Toje srity Voldemaras savo uždavinį atliko neblogai ir visi jo vietlinkai ir konkurentai už tai prieši jį nuslenkia. Voldemaras suklupo todėl, kad, perdaug įstraukęs į opozicijos ardymo darbą, apleido ką nors teglema daryti fašizmui stiprinti. Taip vadinami „nuosaikesnieji“ fašistai, susispaletę apie Smetonienę, skaito opoziciją užtenkamai nusilpnintą ir jau kuris laikas, o ypač nuo praeltos vasaros, norėjo perelti prie romesnio suplėšto grobio grumolofijimo. Iš to visai neseka, kad teroras ir žvalgybos siutmes nuvertus Voldemarą liausia. Gali tik fašistų puolimas ir iki šiol vartotos provokacijos kiek pakietti, bet savo grobį fašistai su tokiu pat kruvinu įnirtimu gins ir toliau. Teroras, žvalgybos snipinejimas, „telsimų“ budellai nekims ir toliau „tėvynes“ priesus.

Visel suprantamas yra „nuosaiklyų“ fašistų noras perelti nuo grtaunamojo prie „kurybino“ darbo. Provokacija ir koro lauko „telsimų“ atmosfera ne tik veikia jautresnių žmonių nervus, žadina vis naują pasipriešinimą, bet karo sudoro įspūdį „perenamą“ laiką, kas atsiliepia ir j kišenes reikalus. Žadetoji paskola iš Vokietijos nedave ne grasio; pakleblinus dėl paskolos Anglijoje, patare pima atsivarkyti; privatus kapitalai taip pat, turedami tik koro lauko „telsimus“ savo apsaugai, jaučia didelį riziką ir dėl to nesiskubina Lietuvon.

Gruodžio 17 nakties idealai pilnai supuola su Lietuvos dvarininkų, pirklių, premonininkų ir boziųjų interesais. Diktatūros valdžia emesi turtingaisiais Lietuvos gyventojų sluoksniais, ji juos gyne nuo darbininkų ir valstiečių pasikesinimų. Bet Voldemaro valdžia, nors lenkiškus dverus ir žydiškas įmones ir „apgyne“, vienok, savo nemusistovejusie sauales politika, jų vis tik patenkinti negalėjo. Kraštas, kur įstatymus pakelčia vieno asmens sauale, neduoda reikiomos garantijos kapitalui plėstis. Lietuvos dvarininkai leukta nesulaukia žemės reformos sureformavimo ir rlebų ailygnimų už žemę, o Voldemaras, užsiemes provokacijomis, nesukubo jų norų patenkinti. Lietuvos pirkleli, premonininkai ir bozuos leuka pigaus kredito, o Voldemaro avantiuristine ir provokacine politika neleido svetlims kapitalams Lietuvon plaukti. Todėl diktatūros persigrupavimas visai statinka turtingųjų klasių reikalus ir net jų interesoese ankščiau ar vėliau buvo būtinas. Voldemaras nukle nuo sosto ir nors visi dvarininkai ir buržuai jam yra dekingi, bet vargiai kas iš jų nori, kad Voldemaras vėl grįštų prie valdžios. Mouras savo darbą atliko, mouras gali sau kellauti!

Debar fašistai skelbia atsistoties ant „telssetumo“ pamato. Fašistinį „telssetumą“ reikia suprasti paremtą gruodžio 17 d. putčiu. Lietuvos buržuazija ir ponija nori viespatauti ir, išeidama iš savo kišenes reikalų, nori ramiai viespatauti, o tam reikia tokios tvarkos, kuri ir laudį pavergti ir karty butų „telsseta“. Fašistinio „telssetumo“ rezežiai turi sukaustyti liaudies laisves troškimą ir garantuoti turtingiesiems sluoksniams ramy viespatavimą ir turteijimą. *Telssetos darbininkų ir valstiečių naudojimas* tai yra smetoninių fašistų aukščiausias pajotimas „ideolas“. Eidami prie savo „ideolų“ įgyvendinimo „nuosaikieji“ fašistai jau pas-

<sup>1</sup>) Straipsnis diskusinis.

kelbė sureformuoti savivaldybių rinkimus; jie žada laikyti smetoninės konstitucijos, apie kurią Voldevaro laikais visai buvo užmiršę; įstatymų projektai jau siunčiami valstybės tarybai, kuri prie Voldevaro buvo jau virtusi smirdenčiu levanu; išels fašistinės seimo rinkimų įstatymas, bus renkamas ir seimes; žemės reforma bus sureformuota dvarininkų naudai. Vienu žodžiu, prasidės „kurybinis“ darbas „tautiškojo“ kapitalo garbei.

Lietuvos darbininkų klase, aktyvaldoje diktatūros glaudesnį susijungimo su tutingaisiais sluoksniais, stovi prieš naują uždavinį. Nustatymas artimiausios politikos turi pareikti nuo savo jėgų įvertinimą ir nuo to „teisėtumo“, koks nun užviešpataus mūsų krašte. Iki šiol, prieš Voldevaro kruviną, provokacijų politiką, būtina buvo ginkluotos kovos kelias. Dabar diktatūros vykdymo daro žygių susilietė su Lietuvos buržuazija ir ponija ir elti prie „idealių“ realizavimo už darbo liaudies skaitikus. Kartu diktatūra žada (kol kas vien tik pažadai dar tera) epsiriboti save savo „teisėtumu“. Nuo to, koks tes „teisėtumu“ bus ir kokią vietą tams „teisėtume“ tures (jei iš visos tures) darbininkai ir valstiečiai bei jų organizacijos, pareis ir nusistatymas, ar galima tuo „teisėtumo“ rėmus panaudoti legaliai kovai už savo buties pagerinimą ir savo teises, kartu, žinoma, ruošiantis visokiais budais fašistų „teisėtumą“, pakeisti savą, demokratišką. Kol kas dar per anksti daryti bet kokias išvadas iš fašistų persigrupavimo, todėl netenka dar kalbėti ne apie peržiūrėjimą savo iškilinio nusistatymo,

J. Dgn.

## Pastabos apie diktatūras ir fašizmą. )

Kuomet šios eilutes duodamas spaudon, Lietuvos krizio tikri rezultatai dar nėra pasiekę. Neaiškios tarp pat ir konkrečios priežastys, iššaukusios diktatūras Voldevaro atstiatydinimą.

Kalbama apie susikirtimus tarp jo ir prezidento Smetonos; apie nesutikimus ministerių kabinete; apie paties Voldevaro „manevrą“; apie suorganizavimą jo sumanymu grandiozines provokacijas, kurios išdavci buvo areštuoti Vokietijoje su bombomis ir revolveriais lietuviai emigrantai (Plečkaitis ir kiti) ir kuri būtinai tures pailsėti busimame vlesame vokiečių teisme ir t. t. ir t. t. Bet esmė visa tai nieko nepasiekina. Diktatūrų issivystymo ir įsigalėjimo epocha parode, kad diktatoriui sidsudrus ar tai su ministeriais, ar tai su valstybes galva, visada pasitraukta ne diktatorius, bet jo priešininkai. Italijoje ir Ispanijoje buvo nustumli iki bevalių peškų roles ne kokie nors civyliniai prezidentai, bet patys „Dievo pateptieji“ karaliai. Tam, kad diktatorius vlesai pasitrauktų, arba lmtusi atstiatydinimo „manevras“, ar pabiloty apkaltnimų provokacijos, reikia, kad jis jaustusi save silpnasniu už savo priešininkus, kurie gula ant jo panaudodami tokias — palyginamai su nužudymu Matteoti — mažas „klaidas“, arba nevisai apskruklus diktatorių provokacinius darbus. Diktatorius negali sau pavelyti nusileidimų luksuso, tuo labiau negali atstiatydatinti, nesugraudamas savo diktatūros. Atsitraukdamas, arba nors ir laikinai atstiatydatinęs diktatorius, tai toks diktatorius, kuriam jau žeme slysta iš jo kojų.

Kaip susides eplynibes Lietuvos įvykių artimiausiu laiku ir kada galutinai žlugus Lietuviska diktatūra — atsipeti sunku. Bet atstiatydinimas Voldevaro fartytum liudija, kad tam žellingam paukščiui negal jau įkilpmo, ir galima tik palinketi, kad Lietuvos darbo masems juo greičiau pavyktų tą grobuonį pribalgiti.

Optimistinės reikšmės Lietuvos krizį galima skaityti tuo svarbesniu, kad jis vystosi esminiai besikeičiančios tarptautines padeties fone, kuri savo keliu keičia visų fašistinių ir pusiau fašistinių diktatūrų žanus ir perspektyvas.

Kiekvienoj atskiroj šaly dygsta tokios diktatūros specifinej dirvoj, o tos salies visuomeninių jėgų santikiavimas ir savybes priduoda diktatūrai savotišką antspalvį. Bet visoms diktatūroms yra charakteringe agresinė isorinės politikos tendencija. Budami agresing krašto viduje yra diktatorių, verčiami iškelti „didelius tautiskus uždavinius“, varden kuriu buržuazine visuomene ne tik užmiršusi tarpusavius priešingumus sudaro vieningą frontą prieš darbininkų klase, kaip amžiną ramumo ir tvarkos ardytoją, bet ji akiai be jokių dvejojimų privalo atsiduoti militaristais epstiatėjusiam „vadui“. Ir mažikus Lietuvos diktatorių įvykde savo perversma, varden tautišky idealy, varden „atgavimo Vilnius krašto“!

Dar ne taip senai tarptautine padetis buvo labai palanki visokioms intrigoms ir daug žadantems planams visų kandidatų į didelius ir mažus Napoleonus. Bet atejimas prie valdžios darbo partijos Anglijoj ir, kaip to išdavo, riskus pasikeitimas „Antantes“ charakterio, susiartinimas Anglijos su Amerika, didelis žingsnis pirmyn padarytas Hegoji, likvidavimai prancūzų vokiečių trynimosi — visa tai esmej keičia tarptautinę atmosferą, kurioj taip smagiai gyvenosi visoklems diktatoriams. Ši padetis žymiai sumažina diktatorių žanus ir pasiekimus jų avanturistiniuose užsimojimuose įvykdyti „didelius tautiskus uždavinius“ ir podraug su tuo išblaško jų aureolę ne tik krašto pavertęjų žmoniu tarpe, bet ir pačiose jų „partijose“.

Sunku būtų pasakyti, ant kiek teisingai užsienio spaudos prancūzai, kad tiesiogine priežastis Voldevaro žlugimo buvusi atsisekymas Anglijos darbininkų valdžios sankcionuoti taip reikalinga Lietuvai paskola, iki nebus atstatyta krašte parlamentarine santvarka. Bet jei tati butų ir „kombinacija“ tai vis tik viena iš tokių, kurioje pasireiškia tiesioginis, aiskus visų jaučiamas faktas, kad atejimas Anglijos darbininkų partijos valdžian ne tik keičia pasaulio tarptautinę padetį, bet ir žuoda stipriųjų smūgi visom diktatūrom jų krašto viduje.

Voldevaras atstiatydatino. Primo de Rivjera pradejo kalbėti apie grįžimą į „normale“ tvarką. Pilsudskis sulauke savo pirmyn begimą ir pribilio jau į seimą, kuriame ne senai jo rremejai žadejo „laužyti kaulus“. Ir pats Mussolini atauga pajuto reikalą paleisti iš savo rankų visą eile ministerių portfelius, kuriuos jis iki tol vlenę po likto eme į savo rankas: matamai ir savo istikimio fašistinėj gvardijoj jis užsldure ant kokių tai priešingų veiksnų.

Argi visa tai butų atsiktiktinume? O gal tati liudija, kad fašistinių diktatūrų ir puslu diktatūrų saule jau pradeda nusileisti? Ir gal ir ne taip greit ateis jų žlugimo diene, bet reikia pasakyti, kad jie jau persirito per vieną ir pradeda negerbingai slinkti pakalnen.

F. Dan.

## Latvijos fašistai apie Voldevaro „stiprią ranką“.

Po smurtininkų perversmo Lietuvoj, mūsų artimojo kaimyno, Latvijos, fašistiniai vadai su A. Bergu priešaky, buvo užsikretę neapsakomu noru apsidirbti tokiu pat keliu ir su savo demokratine vyriausybe, buvusia 1927 ir su demokratine santvarka Latvijoje. Buvo jau ir mėginimų — leitenanto Olinio ir vyr. leitenanto

lkęs putčai, bet dėka budrumul demokratinės vyriausybės, tie putčai latvių fašistams nenusiseke.

Musiskiai fašistai, sėdėdami pats ant žarijų, visą laiką kurstė kaimynus latvius pasekti lietuviškų „tautos vadų“ pavyzdį, tikėdami tuo būdu sustiprinti fašizmo įsigalėjimą Pabaltijėje ir apsidrausti sau ilgesni viešpatavimą. Lietuvos fašistinė spauda nuolat skelbė latviams pamokslus, kad girdi, Latvijos kasdienis gyvenimas esąs pasidarys nešibrendamu dumbliu, kad tame visame kalta paties krašto valdymo santvarka, kad Latvijoj nesą ne viena žmogaus, kuris galėtų savo „stipria ranka“ padaryti tai „betvorkėi“ galą ir t. t. ir t. t.

Tie lietuviškų fašistų pamokslai ir gundymai matomai pavėlė j A. Bergą ir jis 1927 metais atsivėnė į Lietuvą savo adjutanta, žinoma fašistų pravedyrių *Pone* pasimokinti iš Voldemaro „stiprios rankos“ meno. Tačiau praktiškų rezultatų iš to Latvijos fašistai iki šiol dar neturi. Ir nors demokratinė Latvijos vyriausybė pakeitė miesioniškąjį, bet pati valstybės valdyme forma išsiliko demokratiška.

Kaip klekvenos valstybės, taip ir Latvijos fašistai visą laiką galando dantis prieš parlamentarizmą, prieš demokratinę santvarką, bet paskutiniai įvyki Lietuvos daryje ir mūsų kaimynų fašistams didelį smūgį, atbukino jų dantis ir didelius apėtitus. Štai ką tarp kitako rašo Latvijos fašistų vadas A. Bergas savo organe „Latvis“ iš 29. IX. s. m., apie Voldemaro pamoką: „Nežiūrint gana griežtos cenzūros vis viena sužinojome daug faktų, iš kurių bendrais bruožais galime suprasti ir įvertinti tai, kas įvyko Lietuvoj. Tas kas ten įvyko, mus gali interesuoti dviem atvejais. Pirmiausia, Lietuva yra mūsų artimos kaimynės, kurio likimas ir net vidujinis gyvenimas mums negali būti abejingas. Antra gl, ši jauna valstybė statė savo santvarką taip pat kaip ir mūsų, ir todėl tarp jų yra daug analogiškų reiškinjų iš kurių galima daryti pamokinančius sąlyginumus.

„Prieš trejus metus vyresniųjų karininkų grupė, už kurios stovėjo Voldemaras, Smetona ir Smetoniene, nuverte Lietuvos kairiąją vyriausybę. Nežiūrint, kad ši vyriausybė buvo grynai parlamentariska, kad ji turėjo įstatymais numatytą tautos pasitikejimą, bet ji pasirodė ant tiek silpna, kad nuverte ją grupė, turėjusi parlamente tris vietas iš 85 atstovų. Nuverstos vyriausybės vleton stoję tas, ką vadina asmens režimu, t. y. visa valstybės pajega ir vadovybė buvo paimta nedaugelio asmenų rankose. Šis perversmas skaitomas natūrali reakcija prieš kairiąją vyriausybę, kaip nepritaikomą Lietuvos sąlygoms. Čia yra tamprai analogija tarp Lietuvos ir mūsų 1927 m. kairiosios vyriausybės. Be abejo nebūtų trūkė ir pas mus karstagalvių, kurie būtų buvę pasiryžę tokiau pat keliu apsidirbti ir su mūsų kairiąja vyriausybe. Perversmą tuo laiku be abejo būtų galėję padaryti, bet Lietuvos tolimasni įvykiai rodo, kad likimas mums tik gero vėlėjo, apsaugodamas mus nuo tokio žygio.

„Mes nuo savo kairiosios vyriausybės atspalaidavome kita keliu. Bet ką gi Lietuvai dave Voldemaro asmens režimas? Mes neslimom spręsti iš kokios baltos ir kairiosios vyriausybės nepra-tinų eksperimentų Voldemaras išgelbėjo savo valstybę, bet telgiamomis pasekmėmis jo vyriausybė nebuvo turtinga. Užsienio politikos arenojį ji tiek pat kaip ir nieko nepasieke, Vilniaus klausimo mažgės kaip buvo, taip ir liko neaiškūs. Lietuvos tarptautiniai santykiai visai nesutvarkyti, jos politikos linija nėra aiškiai nuvesta. Lietuvos tarptautinė garbe ir svoris ne tik nepaauėjo, bet gal būt ir ne be pagrindo tvirtinimai, kad prie

Voldemaro nugriovimo nemažą vaidmenį sulėšė didžiųjų valstybių vadų nurodymai. Lietuvos vidujinis gyvenimas yra taip sunarpliotas, kad toliau stovinčiam sunku apie jį spręsti, bet masiniai areštai, teroro aktai, karo lauko teismai ir masinės mirties bausmės liudija, kad ir vidujinio gyvenimo mažgų Voldemaro režimas nepajėgė atišti. Sunku spręsti, ar Voldemaro režimas nėra išgelbėjęs Lietuvą dar nuo didesnių blogumų ir ar jis neturi reliatyvių pasekmių ir nuopelnų, bet aišku yra vienas, kad laukto išgelbėjimo ir gerumų Voldemaro asmens režimas Lietuvai nedave. Tas taip pat ir mūsų karstagalviams gali siek tiek aiškaldyti jusmus dėl asmeninio režimo gerumų“

Bet fašistai visada fašistais ir pasilik. Voldemaro pamoka juos tik, tur būt, laikinai aiškaldė, bet jų galovė vis viena tebesivaidena „tautos vadai“, tik žinoma jė esą turi būti parinkti. Tas pats A. Bergas toliau sako:

„Asmens režimas gali duoti geras pasekmes, jei to režimo priešakį stovi tinkamas asmuo“.

Tik visa beda, kad, pasak p. Bergo, kad tokį asmenį atrasti nesą jau taip lengva, nes:

„Geras perversmo surengėjas ne kas kaip yra geru valstybės vedėju po perversmo. Lemiančiu ir svarbiausiu yra ne pats perversmas, bet tas, kas eina „ant rytojaus“, nes pats perversmas visada yra daugiau ar mažiau „šokimas tamsumoin“.

„Ir šis šokimas yra juo pavojingesnis todėl, kad „šokti atgal“ yra beveik negalima arba labai sunku. Tuo būdu parlamentarine santvarka turi negincijamas pirmenybes prieš asmens režimą. Nes pirmu atveju galima pakeitimus daryti lengvai, bet didelių skausmų. Tuo tarpu asmens režimas, jei vadovaujantis asmuo pasirodo netinkamu, galima pakelti tikėtai perversmo keliu, kas taip pat yra „šokimas tamsumon“, dažnai surištas su esminiais konfliktais, sukretimais ir visada dideliai rizikingas. Tatei mums rodo ir Lietuvos įvykiai. Jei Voldemaro vyriausybės paiminas išsprendė Ramovę karininkų susirinkimas, jei to susirinkimo įvykdymul reikėjo išstatyti apylinkės namuose kulkosvydžiai, jei reikėjo areštuoti žinomas karininkų grupes ir likviduoti „geležinį vilkų“, tai čia yra tokios vyriausybės permainų priemonės, del kurių reikia purtinti galvą. Be to dar visai nežinoma, ar „Voldemaro kabinetas be Voldemaro“ yra tas tikrasis, kuris ves valstybę pagedaujamais keliais ir visiškel nežinoma ar ir pats Voldemaras, jei jis ir išvažiutu tolimesnes keliones, pasitenkins su savo kabinetu be jo paties. Mes nevelijame blogo mūsų kaimynų tautai, su kuria mus rias daugelis ryšių ir nenorime jai išpranaušenti nieko pikta, bet perversmai, kaip jo vyriausybės pasikeitimų priemonės liudija apie nenustatovėjimą valstybės gyvenimo, be kurio ji negali tarpti ir stiprėti“.

Tai šitai kalba apie Voldemaro diktatūra p. A. Bergas. Bet jis kaip fašistas, parlamentarizmą, kuriam jis linkęs atiduoti pirmenybę, tik fašistiskai supranta. Demokratinis parlamentarizmas ir demokratinė santvarka A. Bergui, kaip ir visiems fašistams yra nleku būdu nepritiltini. Jis norėtų, fašistinio „parlamento“ tik iš buržuazijos ir stambųjų žemvaldžių atstovų, norėtų prezidento amžino su neribotom teisem „tautos vado“, todėl ir Voldemarą pabalgoj savo stralpsnio A. Bergas kaltina, kad jis nemokejęs tokio fašistinio „parlamento“ sudaryti. Bet deda viltį, kad jo

įpeditams totai pavyksią padaryti ir Lietuvos vidus gyvenimą stabilizuoti.

Mums rodo, kad tuščia A. Bergo svajone. Lietuvos laudžiai nebus nė kiek lengviau nuo to, jei ją smaugs vieton Voldemaro, jo papėdininkų klika, nors ji bus net ir fašistiniu „parlamentu“ vadinama.

K.

## Toliušiui išmintingą žodį tarus.

Gerbiamoji Redakcijai

Nors ir suvelintai, presau patalpinti į „Pirmyn“ žemliau sekama įsakymą p. Toliušiui.

Š. m. „Pirmyn“ 17 N-ry tilpo, kaip p. Toliušis savo žody tulpusiam „Lietuvos Žinių“ 201 N-ry iš 5.1X sako, — jo išmintinga „lekcija“, paskalyta men Berlyne 1929 VII. 6 d. išklauses tos ismintingos „lekcijos“, skaičiau savo pareigia atpasakojį ja aiškioj ir suglaustoj pasikalbėjimo formoj platesnei visuomenei, kad ir ji turėty galimumo išgirsti ismintingas p. Toliušio mintis aktualesnis Lietuvos gyventmo klausimais, ką ir padariau persiysdamas tą vadnomą „lekciją“ „Pirmyn“ redakcijai. Manau, kad užtiksuodamas „demokratijos apeštalo“, ismintingą „lekciją“ tik patarnauva pažanglejaj mūsų krašto visuomenei, kuri lig tol buvo pilna visakių abejonių ir įtarimų, kas link p. Toliušio ir, nesant atitinkamų sąlygų, nežinojo, kaip tas „demokratijos apeštalas“ žiūrį į dabartinę lietuviško gyvenimo tikrovę. Esu tikras, kad po tos „lekcijos“ paskelbimo spaudoj, pažangios visuomenės tarpe išnyko visos abejonės link p. Toliušio. Jai bus aišku, kad p. Toliušis, kaip „demokratijos apeštalas“ ir po šiol dienai tebėra moralėi sveikas, kaip supuvusi ropė ir palatinė žverus, nalyginant žvalgybos centrale Miskų g-vėjį 33. O kalpo toks, savaime suprantama, kad jis tegali kelbėti tik teisingai ir ismintingai, kad išleikty pusiausvyrą tarp demokratijos ir fašizmo ir tuom išsivinioti iš pasigalėjimo vertos padeties, kurioj jis buvo atsiduręs pasirodijus jo „lekcijai“ spaudoj. Bet juk tame ne mano kalte, jeigu ta padetis yra padetimi tarp kujo ir priekalo. Liaudininkų virsunes tokioj padety randaš jau nuo fašistinio gruodžio smurto ir pusiausvirai išleiktyti dero visokius ismintingus maneirus. Iš liaudininkų viršunių pastengy tai sėlėmoniškal puslausvirai išleiktyti, pavyzdžiui nedinga. Pa-

vyzdžiui Toliušis, kuris sakosi, jog ešas mirties bausmių priešlinikas, po fašisto Noreikos nužudymo pačiala fašistais, lieja graudžiausias asaras ant jo kapo. Tuo tarpu po keturiu liaudininkų susaudymo Štaliuose jis sako, kad taip ir reikejo ir tyli, kaip vandens burnon įgeręs. Arba po atentato prieš hugelį Voldemarą, jis dero pastangų, kad pareiksti jam užuojautos, o po nukenkinimo Vosyliaus jis ir vel tyli ir žyposas. Kas dar gali po ty faktų abejoti, kad Toliušis nera mirties bausmių presininku? Jei bent pats Toliušis, kaip gausiai dorybemis apdovanotas žmogus. Tas pats yra ir su kitais doreis ir kristoliniais liaudininkų virsunių žmonėmis, kurie nelyginant ta mergele, nori ir savo nekaltybę išleiktyti, bet kartu ir erotiniu smagumų jūroj iki dugnui murdytis. Išeinant iš ty pačių principų, pusiausvirai palaikyti, reikejo ir p. Toliušiui būtina, kas nors pasakytų, nes ant kiek fašistai pasakėjo „lekcijai“ žyposjos, ont tiek liaudininkų centras nervinosi ir apyrė Toliuši, kad jis ką nors atsakytų. Bet ką atsakytų? Nuneigtų visiškal tai, kas jis pasake man — reikiška nustoti malonės pas Voldemarą ir atsivėlškinti su viltimis tapti jo kabinete teisingumo ministeriu. Pripažinti viską, kas „lekcijoj“ pasakya — reikiška pasmerkti save, kaip demokratijos apeštalo pažangios visuomenės akyse. Reikejo kas nors tokio sugalvoti, kad butų ir vilkas solus ir ožka sveika. Tokios gū išieities suredimui p. Toliušiui, kaip advokatu nedinga isminties ir iniciatyvos. Todėl jis charakterizuodamas „Pirmyn“ tilpusai savo „lekcijai“ sako: „...jisai (sk. Ancevičius) tendencinai iš vienos pusės, sušvelnina bei suminkština mano papeikimo ir kritikos žodžius dėl emigracijos ir jos vedemos akcijos Lenkijoj, o iš kitos pusės, žymiai sutirština tą, kas mano buvo pasakya dėl dabartines padeties Lietuvoj ir dėl tos padeties įvertinimo“. (Pabraukta mano P. A.).

Ką tai reikiška? Toliušis kalba apie tendenciną, sušvelnintą, suminkštiną bei sutirštinimą, bet kodėl jis nepasako, kaip jo ismintinga „lekcija“ atrode nesušvelninta, nesuminkštinta ir nesutirštinata. Tuomet skaitytojas, palyginęs originalą su mano sutrauka, pats galėty padaryti išvades ir pasakytį kieno pusėj teisybe. Toliušis tą nepasako todėl, nes tuomet formaliai būtina išnyktų jo vadovaujamy liaudininkų viršunių pusiausvira ir jos likty aiskiai fašistinėmis. Bet juk jos, nori būti liberališkal fašistinėmis ir to liberališkuo pademonstravimui reikiška kas nors daryti.

## Inteligentai ir priešfašistinė darbo masių išsivadavimo kova.

Mūsų kal kurių draugų galvose dar tebevyrauja priešmarksines pažiuros, kurių pradžios reikia ieškoti rusų „norođnikų“ — mūsų siandieninį „liaudininkų“ pirmtakūnų — paseulėžvalgoj. Prie tokių priešmarksinių pažiurų reikia priskaityti ir klaidingą įvertinimą inteligentijos ir jos vaidmens darbo masių išsilaivinio kovoje. Kai kas dar ir dabar mano, kad inteligentai tai yra „pechalnikai gorla norođnogo“ (liaudies nelaimių apraudotojai) i kurių skaisčią sąžine, pasipyktinus fašistų niekšiškuo, galima apeliuoti. Bet, deja, krepliantysis i inteligentų sąžine su šlurpiu nusivylimu turi prieiti išvados, kad, matomai, mūsų inteligentų sąžine nustojo funkcionavus. Moralistai gali dėl šito liūdno fakto lieti graudžius asaras, bet marksiškal galvojančiam socialistui šitoks reikiškins nesudaro jokios nentspejamos mįslės. Kad suradus to reikiškio išaiskinimą, reikia iš idealy aukštybes nusleisti i kasdienio gyvenimo „žemumas“.

Yra sena ir karti tiesa, jog reakcijos metu yra geriausia progą mokytis. Leninas įvadoje į savo knyga

„Valstybė ir revoliucija“ sako, kad daug maloniau ešą revoliucijos patyrimuose atkintai dalyvaui, negu teoretiškais samprotavimais dėl ty patyrimų užsiminti. Tetai, be abejo, bus teisinga. Bet — ir totai turime sau išsilaikinti — negali būti jokios revoliucijos be dvasinio parėngimo. Ir kaip tik protų revoliucionizavimas yra vienas iš kilniausių ir svarbiausių politinių beglių uždavinių. Reikia sukurti atmosferą, iš kurios revoliucija lyg neišvengiamas likimas išaugty. Mes turime didelę pirmenybę prieš fašistus ir kitokias viendienes mases — jie laikosi desnio: „nors viena diena, bet mūsų“, mes gi žinome, kad etelitis mums priklauso!

Kovos protarpiausie reikiška gilinti mūsų draugų žvilgsnis. Vien jausminio solidarizavimo su mūsų sieklmais toli gražu neužtenka, jeigu prie to nepridedama gilus supratimas savo visiško susirišimo su proletariato reikalų. Šitas supratimas gaunasi išdiles gyvenimo patyrimu ir iš diles teoretiskomis studijomis.

Be abejones geriausiai įtikinanti klasių kovos ir socialinių neteisybių mokykla yra pats gyvenimas. Dideliuose pramones krestuose, didmiesčiuose, kasyklose, pats gyvenimas aukleja jauna proletarą savo klases kovotojų, kiekviena savo gyvenimo žingsnyje jis įsitikina, jog jo pakilimas neatmegamai yra surištes

Taip tai atrodo su Toliušio lekcija, antklek kalba aina apie ją ištiesi. Kas liečian atsikiras dalis, tai Toliušis sako, buk as, jo lekcijos pagrąžinimui ir sudarym medžiagos polemikai su juo, į jo išmintingus lūpas įdejes visą eilę premanytų faktų. Niekuomet nemaniau, kad p. Toliušis, kuris apdovanotas fokiomis aukštomis dorybėmis, galetų būti toklu melagiumi. Bet jelgu jis toklu yra — sunku kas padaryti. O kad jis toklu yra, įrodymų privesiu nors vieng faktų, kurį pasak Toliušio aš idejės į jo lūpas. Palmisųryškiausią faktą t. y. apke Voldemaro ideologijos pažangumą. Toliušis sako, kad jis apie tai visiškei nekabejės. Iš kur gi as buč ištraukęs, jei jis nebūtų apie tai kalbėjęs? O kod Toliušis apie tą pažangumą ne tik tuomet kalbejo ir, kad su tuo pažangumu rīšo savo partijos viršūni viltis, lai apie tai paliudys ištraukos iš vieno liaudininkų veikejo laiško, man rašyto. Jai bus reikalo, tą laišką bus galima nufotografavus paskelbti. Tame laiške, rašytame man 1929 VII. 21 d. tarp kitko rasome: „...Kaip reagavo visuomene? (Čia turime galvoje atentatas prieš Voldemarą. Pr. An.). Deug rašyti natenka. Krikščionys demokratai nepareiške jokios užuojautos ir jie norejo, kad Voldemarą nušautų... „...Socialdemokratai — pats žinai. Komunistai — jlems bent, mano supratimu, nei šilte nei šalta. Liaudininkai — keletas atsirado, kurie norejo nei užuojautę pareikšti“). Kitį j faktą žiurejo neigiamai, bet kartu su kitais jokios užuojautos reikšči nemano.

„Del ko liaudininkai žiurejo į šį faktą neigiamai? Čionai yra labai platus klausimas. Aš žlandien tik kelias žodžiais pallestu. Liaudininkams buvo svarbu ateitis (Pabrąžinkmai laiške mano. P. A.). Tur būt, pats gerai žinai, tautininkų tarpe yra dvi srovės: Smetonos ir Voldemaro. Smetonininkai yra šalininkai koalicijos su Krikdemais, o Voldemaro šalininkai — valdyti vlenlem arba, blogiausiu atveju, blokuotis su liaudininkais ir ukininkų partija. Šių srovių tarpe aina ašči kovs. Plechavičiaus perversmas buvo ruošiamas kaip tik Smetonos. Voldemarą nušovus, valdžia atatektų krikdemams arba, kitaip sakant, Bistrul. Bistras gi yra katalikiškos diktatūros šalininkas. Jis nenori jokios koalicijos... „Del to liaudininkai ir neturejo jokio noro, kad Voldemarą nužindytų“.

1) Tų keletos tarpe, kaip man veliau teko sužinoti, buvo p. Toliušis. P. An.

Taip atrodo ištrauka, palmtė iš laiško žmogaus, kuris sukinejasi liaudininku centre ir žino geras visus to centro planus ir siekimus. To žmogaus pavardės konspiracijos deliai negali išvardinti. Galiu pasakyti tik tiek, kad tokios mintys pas jį tegalejo ateiti tik po įvairių pasitarimų, ir partines taktikos nustatymo iš vadų galvų.

Ką mes matome tame laiške? Matome, kad liaudininkai dabartį skaito visai normalę ir tik yra susisielioję del jlems svarbios ateities, kurioj gales susiblokuoti su klerikalizmu „priesininkų“ Voldemaru, kad jam padeti smaugti liaudį. Bet, Toliušio nelaimel, niekšas Voldemaras tapo jo paties ruostų provokacijų ir intrigų mizerna auka, su kurie kartu žlugo ir skaišios Toliušio perspektyvos.

Tai yra vienas mano „išgalvotas“ faktas ir „sauliškei“ idetes į šmintingus p. Toliušio lūpas. Taip as „išgalvoju“ ir kitus faktus, kurių Toliušis begediškai išsigina. Bet manau, kad Toliušis kaipo aukštomis dorybėmis apdovanotas žmogus, nugriuvus „tautos vadui“ Voldemarui, o su jo kartu išnykus ir Toliušio viltims susiblokuoti ateity su tuo pažangiu „tautos vadu“, kad padeti jam naikinti klerikalizmą Lietuvoj — turės ant tleki pilietiškos drąsos, kad ims ir prispažina viesai, painformedamas visuomenei apie tai, kaip jo išmintinga „lekcija“ atrode nesušvelninta, nesumikš. tinta ir nesutirštinta. Turlu vilties, kad p. demokratišios apaštalas tai padarys.

Pr. An.

2. X.

#### Redakcijos prierasas.

P. Toliušis pyksta ir burnojasi, bet is to visa neseka, kad jis teisus. Mes konstatavome faktą, kad v. liaudininkų partija yra, o p. Toliušis to net nebando užgnūyti. Visa liaudininkų politika yra dvieska — žodžiais demokratiška ir radikali, darbals veldmeilanga ir reakcinga. Palmkim demokratinės koalicijos laikus. Liaudininkos koalicion su socialdemokratišis jvare pakarejusios v. liaudininkų partijos meses, bet koki tai buvo „koalicija“, kuomet didžioji koalicion dalis tą koalicię sebotavo! Atsistatydžius socialdemokratišems ministeriams Poželai ir Čepinskiui, vedant derybas ir jau susitarus del koalicion persitvarkymo, liaudininkai tuo pat metu už socialdemokratų nugaros tarės su krikščionimis demokratišis del naujos, nukreiptos prieš

su visos jo klasės pakilimu. Prįklausymas prie tam tikros socialinės klasės gimdo pažiūrų, idealų ir sieklimų vienodumą, gimdo solidarumą pajautimą.

Kitaip, žinoma, yra smulkiai buržuaziniame tarpe. Čia gyvenimo paglmdyto socialinio susirišimo tarp individuumo ir klasės pajautimas nera taip stipral išaišvysjęs, čia dar yra galimi individualistiški nukryptimai. Ugdyti darbinukuose individualistiškus siekimus ir yra vienas buržuazinių ideologų teiktikos požymis. Mat, paskiras darbininkas pries jmonininkų yra bejėgls; tiktel organizuotas darbininkas gali jmonininkui pareikšti savo reikalavimus ir juos iškovoti.

Paprastai buržuaziniai ideologai įkalbineja darbininkui: Kam tau klasų kovs ir panašius dalykai? Darbštumu ir taupumu tu ir taip gali pagerinti savo gyvenimą; jokos tikslės jei tu is savo įmokesnių tingnių organizacijų palaikai? Ar negeriau būtų tuos įmokesnius taupyti?

Kad geriau įtikinus darbininkus, buržuaziniai ideologai nurodo į Š. A. Jungtines Velsybes, kur, girdi, darbininkai esą automobilių ir namų savininkais ir t. p. Jie, žinoma, užtyli, kad šalia šitos darbininkų aristokratijos Jungtinėse Velsybose yra masės skurdžiai

apmokami proletary ir kad tose pat J. Valsybose yra milijonai skurstančių bedarbių...

Ir musų „Lietuvos Aidas“ geruoju įkalbineja darbininkams, kad jie taupydami gali esą pasidaryti automobilį, namų ir ūkių savininkais. Žinoma, faisistų laikraštis nieko nesako, kaip tą prie lietuviškų darbininkų uždarbi galima padaryti. Butų įdomu išgirsti faisistinio redaktorius apskaičiavimus tuo reikalau...

Net žydų buržuazijos organas „Žydų Balsas“ paabejojo del sitokio „Lietuvos Aido“ tvirtinimo teisingumo ir sakosi niekada dar negirdėjęs, kad Lietuvos darbininkas būtų namų ar automobilio savininku pasidars. Berods, kortų namelį gal ir Lietuvos darbininkas ir savo sutaupy galetų įsigyti...

Jelgu, su galimumu darbininkui pakilti, reikalos visai bloges yra (berods yra išimčių — pav., vienas dabininkas, ar mažžemis gali laimėti loterijoj didžiuną laimikį, arba gauti milijoną litų palikimo is kokio dedes Ameriko) tai su inteligentais reikalas yra klek kitoks.

Inteligentai yra dar (teisingiau, buvo) galimumo pakilti į „aukštesnę“ (turtingų) klasę. Sitokte „arri-vistai“, kurie pradėję su pora skatikų klėneje ir lopytom kelnem baigę su autu, vila ir riebla sąskaita ban-

socialdemokrātu koalīcijas. Perversmo diēnā, pasiūšus ļaudinīnkams vykti j īstīkīmos kariuomenes daļj ir glīntis, ļaudinīnkaī atsīsaķe. Sutarus Selmo prezīdīlūmul neīti atīdārytī netīeīsetaī sukvēsto Selmo posēdīto dr. Stēugaitīs, sulaužydams net savo garbes žodj, tā padere. Dr. Gīrlīnīaus atsīsakymas īs prezīdēnto vīeītos, veīdmainīnga polītīka Dr. Pajaujo sēmoslo me u īr vīsa eīle kīty fakty rodo, kad ļaudinīnkuose grūmīaī dvī sroves. Del to ļaudinīnkaī musy gyvenīme īr nevalīdīna tos roles, koki jīems prīklausyty. Del to jīe īr pasīdare Voldemaro polītīkos žīasīlū īr bekaulytī padary partīja. Net īr dabar, kaī Voldemaras nuvīrto īr īsīgall klerīkalīnīal fašīstā, ļaudinīnkaī Zakarevīčīus, Zygelis, Kvīesķa eīna svelkīntī Tubelj, o „L. Žīntos“ īa vaīkīšķo dīžlaugsmo tīkīaī net „naujos eros“ sulaukīstāntīs. Be prīncīpy, be enerģījas, be savygarbos plauķia ļaudinīnky partīja, o jos sālīnīnkaī skīrtosī, īsījvaīkīšo kos sau. Ponas Tolušīs, vīenas īs voldeīmarīny ļaudinīnky, gal žodīzīaīs taīp ar kīteīp Voldemaro polītīky vērtīntī, tas pareīna nuo audītorījos, bet savo veīdmainīngais daībaīs jīs atsīstoja greto Delīlīdes, Mīkulskīo, Rīmkos, Papečkīo, Vīleīšīo īr kīty bekaulytī „demokraty“. Taīp meīs jī īr vērtīnāme, tokīu jīs pasīsaķe esāģ īr savo „leķīcyj“. Del p. Tolušīo nuomones aple emīgrantus, neverta yra kalbēti, taī yra tīk prīdēngīmas savo fašīstīšķos plīkes. Pavēdīnga emīgrantus parsīdaveīlāsa p. Tolušīs tīkīaī sukīreīptī ekīs nuo savo jūdōšīšķos roles ļaudinīnky partījoj. Vīsa laīme, kad p. Tolušīo vaīdmuo ļaudinīnky partījos sunīekīnīme pasīķejoj jau īr daugelīvū ļaudinīnky. Prīe pīrmos prōģos sulaukīme īs teīslīngō p. Tolušīo īr kīty voldemarīny žūny ļaudinīnky partījoj īvertīnlīmo īr atātīnkamy rezultaty.

## Už kā kankina.

Jau ķeli mēnesīaī Latvījos kalējīme kankīnāmas yra drģ. Izīdorīus Mīslūlīs. Uģ kā? Sunku pasāķyktī. Jēi Latvījos veldīzīoje nebūty noro drģ Mīslūlīo īsdāvīmu fašīstīšķīems Līetuvos budēllāms nusīpīrktī īs Līetuvos fašīstū sau prīelānkā prīķybos sutarj, drģ. Mīslūlīs tūrety tūī laīsvas.

Drģ. Izīdorīus Mīslūlīs veīklus socialdemokratēs, uģ skāytāy īr plātīnāy „Pīrmyn“ buvo arēštūotas īr, be abejoj, būty karo lauko „telsmo“ budēly nūteīstas,



Izidorus Mislulis.

mīrtī. Jam pavyķo pāģēgtī, permusant polīcīnīka Peleķej. īs to pāģēgīmo fašīstāī padere „krīmlīnīngē“ byļā īr reīkaluāja drģ Mīslūlīj īsīduotī, o Latvījos veldīzīa īsīleīdīzīa del nekālo žmogaus gyvybēs j šlyķīzīķā prīķybyģ su kaimīnynes valstybes budēllāis. Gēda.

Pāģēģus drģ. Mīslūlīj fašīstīnes bestījos arēštāvo īr žīaurīeīstū būdu muģe jō senūte motīngā īr jounģ sēsēj. Senūte nuo musīmy apķurto īr dabarsunku su jā susīkalbēti, o sēsute tīek buvo prīmuštā, jōģ gydītojai abejojā ar jī pasveķīa. Netēkusī maitīntōjo sēīmīna ķenčīa dīdīzīeīstū vērģo, gydīmūslī plīnyģ nēra, o jounģa gyvybe gēsta be jōķīas pāģelbos...

Kāļ praneša uģsīenīo spūda, dģo Mīslūlīo palīuosevīmo reīkalu dare žyģlus, apart Latvījos socialdemokraty,—Vokīetījos Reīchstāgo prezīdēntas d. Loebe īr Belgījos socialistū vades d. Vanderele.

Tīkīmāsaī, kad Latvījos vyraīsuībe, nenorēdāma sēve kompromītuotī kulģūrīngō pasāulo akyse, dģo Mīslūlīo Līetuvos budēllāms nēīsdūs.

J.

ķe, tīk jau netūrī pāģrīndō kapītalīstīngā tvārķā ķeīktī īr uģ proletarīato reīkalus kovotī. Berods, kol jū ķeīne buvo dar lopytos, tol īr jū šīrdys smarkīau uģ proletary reīkalus plāķe. Bet, dīdējant ķeīnyģ atsōģoģ, jīe dāresī vīs patriotīšķesnl īr pāģelīau vīsaī nuo „tevynes īsdāvīky socialdemokraty“ atsīmetē. Taī yra pāprastās „ģīmstāncīo burģūnyģ“ ķeīlas. Tokīy pavēzdytīzī Līetuvōje tūrīme daugybē. Ar ītkīes bent vīenas žmogus, kad āpeliāvīmas j tokīy žmōnyģ sāģīnē del fašīstū režīmo žīaurenybīģ galī tūrēti pasīķekīmo? Ponal su rīeība sākķaīta banķe žīurī j sāģīnē, jēģu tīk jī jū bīzīnāy nēra noudīnga, kaīpo j vīsaī nēreīkalīngā īr net ķeksīmgā dalyķā, kurs tīk „tevynes īsdāvīkams“ yra noudīngas.

Kol īntelģental tūrī dar galīmumo pāķīltī, jū pāģīura j darby masīy kovā be nevīenoda—jounas, netūrīngas īr īdeālīstīķē nusīteķģ jounuolīa kovos bendrā su darbo ļaudīmī, o sēnesīs, pasīturīntīs īntelģentās duos darbīnīnkams „prōtīngā“ patarīmā susīlāķīty nuo pērdēty reīkalavīmīy īr pats, be abejoj, bus fašīstūojāncīos draugījos nārīu. Pāģelīau, īntelģentās karjerīstas pasīeģs atsīzvēlģdamas j konjūktūrā — vīenā dīeņģ jīs maldāus prīmtī jī ī socialdemokrātīnes jounuomēnes sāģūngā, o pasīķeltus konjūktūrāī tas

pats īntelģentās, kaīpo spēcīalīs „Līetuvos Aīdo“ korrespondēntas Berlyne, drabstys pūrvāīs socialdemokratūs... Bīzīns yra bīzīns. īndīvīduāles īsīmty tīk patvīrtīnō bendrā taisyķē. īdeālīsty rāsīs vīsose ķlāsese, bet nēra ķlāsēs, kurī vīen tīk īs īdeālīsty susīdēty. Jēī šīandēnģ plātūs īntelģentū slouksnīel V. Europoj yra socialīstīķo nusīstātylmo, taī vīsaī ne del to, kad jūose daugīau īdeālīzmo radosī. Prīēzāstīa yra te, jōģ proletarīzavēģsī per karģ īr īnflāctāģ vīdurīnīs lūomēs supratō, kad jō ekonomīsīs pāķīlīmas yra galīmas tīk bendrā su pāķīlīmu fīzīnīo darbo darbīnīnky. īr jēī šīandēnģ Vakarūsōe organizōtas stālīus daugīau uģdīrbnā negū jounas gydītoģos asīstēntas, tad īr netūrīngas prōto darbīnīnkas pāģelngā prādēda suprstā, jōģ īr jīs tīk tuo pāķīlū ķeīlū, kaīp īr organizōtuos rāny darbīnīnkas, galī savo gyvenīmgā pāģerētī. Prīēs šītkīāģ brutālģ būītes kovos tīķyģ tūrī nūtlītī vīsoķē frēzeologīnālī mandrāvīmāī. Prōto darbīnīnkas suprāntā, kad jīs rāndēsī toģe pat būķlēje, kā ī rāny darbīnīnkas: vīenīntēle prēķe, kurģ jīs tūrī pārdūotī, yra darbo pāģēģa, o tā jīs, jēl norī gyvenītī, tūrī pārdūotī...

Kapītalīzmuļ bēspīeķlātī īr dīdējant klāstīnīam vīsuomēnes pasīķīrtīmūy tūres prīe to supratlmo prīeltī

## PASTABOS.

„Laiminga“ Lietuva.

Voldemaras, nustumtas nuo valstybinio lovio, žvieglis ir pykčio ir kolba apie „valstybes, o ne vyriausybes krizį“. Is dideles „tevyne“ meiles Voldemaras net siulos mylimai tevinai vel j gelbetojus, jis sako: „Jei prasleido gilesnis krizelis, tai reikia padeti gelbėti, Pasvyvumo aš nenumačiu. *Gelbėti padėti skaitau savo pareiga*“. „Laiminga“ Lietuva turedama tokj „gelbetoja“ ir tal ne vlenq bet ir daugiau. Toks Plechavičius sakosi senj sifilio žalzdų gydymui buves priverstes važiuoti gyventi j savo sunkiai „uždirbtą“ maluną, bet jei „tevyne“ pareikalas ir jis žada „tevyne gelbėti“. Jis sako: „*Aršiu (j kariuomene), jei busi jsitikinęs, kad mano tv buvimas yra butinas*“. Kol kas to jsitikinimo nei Plechavičius nei Voldemara dar neturi, bet kai jie „jaitikins“ tada Lietuva vel tures mažj perversmėlj. Jau dabar Plechavičius sako— „Bijau, kad pono Tubelio sveikatos stovis netrukdytu jam eiti sunkias vyriausybes galvos ir dviejų ministerijų šefo pareigas“. Koks susirūpinimas! Ar toli nuo tokio susirūpinimo iki noro pavaduoti sergantj „naują tautos vadą“?

Jie ir toliau murdysis.

Tubelis savo deklaracijoj korespondentams pasake— *Užsienio politika bus vedama ta pacia kryptimi, kaip iki šiol* Voldemaras sako— „*Mano politikos niaks nagales tęsti bei vesti*“. O „Lietuvos Aidas“ neatsargiai išsiplepa, kokią užsienij polittką Voldemaras vede „Liet. A.“ 223 nr. skaitome— „Beveik trejus metus Voldemaras išbuvo mūsų užs. politikos vedeju ir taip jį pastate, kad neveniam Lietuvos politikai ji nebepristinai“. Voldemaro pristovetos Auglijus kutes „gerasia“ Tubelis vargiai polegs išvalyti. Jis visai ir nežada valyti, bet nori ir toliau murdytis po Voldemaro „išminties“ balą ir rinkti antausius nuo Maskvos iki Ženevos.

Voldemaras kaltina.

Pasirodo, kad lenkų intrigos Voldemarą nuverte, bent jis taip sako, duodamas tuo paciu suprasti, kad Tubelio—Musteikio kabinetes tal yra lenkų agentų kabinetes. Pasirodo, jog neklydo tie, kurie tvirtina, kad Voldemaras yra pamlęšis diktatoriaus ir lenkų agentų

liga. Anot Voldemaro, Musteikis, Vileisis, Alekse ir kiti yra tik „rankioi“, o tikroji „ronka“ esanti „toli“, o „gal net užsieny“.

Voldemaras skundziasi, jog esą Musteikis jo šalininkus persekiojās; „Lietuva dabar revolucionizuojasi. Vakar nekčia areštuote 30 asmenų, nežinia kiek slandien. Visi areštuotieji skaitomi yra artimiausies mano valdžios bendradarbiai“. Taip kalbejo Voldemaras š. men. 3 d. Jau ir j Varnius voldemariniai vilki pradeda važiuoti. Jei šiuais, tai be jokios abejonės deržimorda Musteikis ir „patj“ Voldemarą kur nors išstus. Vaina tarp musteikinų ir voldemarinų žuliky primena neseniai vykusią vainą tarp dviejų žuliky bandų Berlyno gatvese. Policija Berlyno žulikus suvalde, tik kleusimas, kada Lietuvos liaudis apvalys krestą nuo fasisstinų prochovostu.

Voldemaras „finansistas“.

Taip skelbia laikrašėci. Girdi Voldemarū siuloma Liet. Banko valdytoje vieta. Apie finansinius Voldemaro „gabumus“ liudija is valstybes izdo pavogti pinigai. Dar kuriantis Lietuvos valstybei Voldemaras sugebejo simtus tukstančių markių pavogti ir tik per Danijos teisma iš to „patrioto“ pinigai (bent dalis jų) buvo atimti. Būdamas diktatoriumi Voldemaras voge be jokios atodailos. 300.000 litų pavoge Voldemaras vilai Parjūzije pirkti. 100.000 litų neseniai Voldemaras Berlyne sumokejo už brangius kailintus ir kitus pavšvaitus savo, is Jaszėnkos už 40.000 litų nupirkta, sugulovei. Nepoilgo pasaiškes dar didesnės Voldemaro vagystės<sup>1)</sup>, to jis ir bijo, todėl ir veržiasi visoms keturiomis vel ir valdžij. Įvedant litų valūtą Voldemaras, kaip „gilus finansistas“, pranosavo litui greitą gala ir visap tyčiojosi is kuriama Lietuvos Banko. Dabar tal yra kandidotes j valdytojū gal tik fasisstinė Lietuvoj toki nesąmone ir yra galima.

Šeškomo pareiškimas.

Fasisstinio šeškomo riezninkas Lapėnas j Voldemaro burnojimus paskelbe savo pareiškima, kuriame sako, jog tautininkų centro valdyba jokios akcijos prieš Voldemaro nevedusi. Lapėnas užginčija bu-

<sup>1)</sup> Jau Keuna valdžios slerose kalbama, kad Voldemaras esąs pavogęs milijoną litų ir už tą vagystę išada iškelti jam byla.

ir mūsų inteligentai. Jie tures suprasti, kad inteligentų klases is viso nera: yra proto darbininkai ir mokslė eję buržuaj, o tarp jų tiek tik tera bendra, kaip tarp stambaus buožes ir mažezemio su 2 ha žemes, arba kaip tarp batų fabrikanto su 200 darbininkų ir nuskurusio amatninko batsiuvio...

Klasines sąmones augimo pasekas Lietuvoje mes jau matome liaudininkų sibrejime, kurie su savo „neklasine“ ideologija visiskai subankrutavo. Turtingieji tos partijos elementai nejuo pas savo klases draugus, kurie palaiko fašistinį režimą. Biednieji gl tos partijos elementai jaučie klasinį solidarumą su socialdemokratinu proletariatu, kurs prieš tą diktatorių kovoją. Pasiturintis advokatas, kaip p. Toliušis, turedamas gerą praktiką ir budamas visals žvilgsniais aprupintas, neturi jokio pagrindo su Voldemaru pyktis ir, priešingai, jis turi daug pagrindo šoveti už „tautos vienybę“ ir socialdemokratintus „tevyne uždavikus“ plusti. Mat, tie apsaukti pramušgelviej galety—gink Diave — neturtingiems valstiečiams mokesnij našta palengvinti ir didesnius mokesnius uždėti, kad ir ant tokių gerai uždirbančių advokatų. Pagrindes, kaip matome, visai užtenkames, kad ty niekšišky padaužy nekęstii

Pastalko, kad koks apsišvietęs buržuas nuodoa didjel demokratą ir net socialistą, bet užtenka jo paprašyti pakelti darbo mokesnj 20 centų valandai, kaip jis tuoj šaukiamis žandaro. Jis tuoj prades rekti apie „besočius“ darbininkus ir apie socialdemokratų „tėvyne išdavimą“...

Jei mes visa aukščiau pasakytą tinkamai įvertinsime, suprasime kodel tiek daug mūsų inteligentų atsidure anoj barikadų pusėj. Jiems proletariato reikales buvo tik kopiečios karjera daryti. Dabar jie tikisi ir be darbo liaudies galj karjerą daryti. Seimo dabar nera todėl, norint gauti gerą vietą ir garbes, nereikia darbo liaudies peneti pasaldytis milteliais. Tiems inteligentams dabar liaudies balsai nereikalingi, todėl ir liaudies vargai jiems kaip pernykstis snieges terupi.

Bet teis diena, kada ir Lietuvos darbo liaudžiai tie inteligentai nebebus reikalingi.

Jurgis Irvėnas.





vimų voldemarinčių ir smetonienčių tautininkų ir nacionališkai tvirtina, kad tautininkai laikąs Besanavčiaus, Vileišio, Kudirkos (I) ir lėpšio Smetonos idealų. Iš Lapeno bergadžia būvi reikalauti, kad jis nusimanytų nors ką apie Kudirkos, ar Besanavčiaus idealus, o iš fašistų sekėjį ir juo mažiau. Tik voldemariniai vilki bus nepatenkinti, kad Voldemaro „ideolų“ („nepasitraukiau iki galo“) Lapenas visai nebemini, o ne taip dar senai Lapenas prieš Voldemarą pilvū žliaužiojo. Tiesa sakoma, kad politikoje nėra dekingumo. Valdžios krizio priešzastis Lapenas suverčia ant „neatsakomingo“ grybo—Smetonos. Matomai, mustelinkiai deržimordos iš Vyrauslo fasistų budos „Velrlninko“, Užpalių Antano, nori padaryti atmatų duobę į kurią bus suveržiamos visos selmyniškos siukslės. Šeskomos bašliai kovoj prieš Voldemarą slepiasi už Smetonos silpnos nugaros.

### Taip dirba „tautos vadus“.

Nuvertus Voldemarą jį pakeite bespalvis nulius Tubelis. Kadangi fasistų režimas laikosi „tautos vadais“, „vairininkais“, „idealisteis“ ir t. p. padarais tai ir iš vergšo Tubelio per gvaltą norima padaryti „tautos vadą“, pilką „didvyrį“, kurs dar trečioji gimnazijos klasej budamas porode didelis gabumua būti „vadu“. Pries karą Lietuvis inteligentas caro administracijojej Lietuvoj galejo tarnauti tik tuo atveju, jei carizmatu buvo visai nepavojingas. Toks ir buvo dabartinis „tautos vadus“ Tubelis. Jis, kaip ir visi dabartiniai tautininkai, buvo istikimas caro bernas. Pasidarež Smetonienes švogeriū Tubells tuo pačiu įgijo „tautos vado“ ppytbybę, o Purickis net skelbia, kad Lietuva esanti laiminga turedama per „vadą“ tokį žinomą velslinių bulių specialistą.

D.

## Iš Varnių prararo.

Varnių koncentracijos stovykla, atkirsta nuo viso pasaulio spigliuotų velų tvorą ir kareivių sargybonis, yra atiduota komendantos Rudaicio ir kelių puskarininkų sauvalei. Komendantas Varniuose jaučiasi esąs degraduotas ir kalinių persekiojimu ir teroru tkialis vel išsitarneuti ir persikelti į Kauną. Be to, kap. Rudaitis naudojami proga is kalinių grašų pralobti ir be jokios mielaisirdystes kalinius apvagia, verčia juos dirbti sau „atminčiai“ visokius daiktus is medžio, „konfiskuoja“ (pavagia) is išvažiuojančių jų pasidirbtus daiktus ir kitapl naudojami proga kalinius apvogti. Susitaręs su žydais. Rudaitis įsako visus kalinių įpirkimus daryti tik jo nurodytose krateuvėse. Žydai, turedami monopolį, steto kainas visoms produktams dvigubai, o Lietuvos armijos kapitonas Rudaitis gauna kyšius.

Komendantos pedomis eina ir puskarininkiai. Virsila Urniežius megsto girtas budamas atelti į stovyklą ir kalinius strašyti. Biauirus keiksmai, mušimai yra kasdieniai reiškiniai. Skundų del mušimų nera kur paduoti, nes vyriausias inkvizitorius, buvęs bolševikų komisaras pulk. Rusteika Telšiuose, skundų visol nepraleidžia ir įje paslietka pas jį guleti. Urniežius su sadistisku pamegimu dažu kalinius, už bet kokius neliukus sodina į karcerį (už „neužtenkamą“ pašlavimą, už užskurimą pipkės kameroje, už atsilankymą į svetimą kamara ir t. p.), o karcerin, žaltame rusų, neduoda peslmiti žiltų drabužių, lalko po parą ir dvi nevalgiušius. Karcery nera nei lovos, nei norų, tenka guleti be jokio pakloto ant dregnų grindų. Dažnai Urniežius su savo padejėjais atėjęs į karcerį kalinį be galieslčo muša ir nėra kur, nera kam skystis. Bent koks menkinieks išsuekta ilgas „terdymus“ laike kurių kaliniai dažnai yra kankinami. Vienu žodžiu, elgimasis su internuotais

Varniuose yra daug biauresnis negu biauiausiam kallejime, kur vis tik yra mažiau sauvales.

Kalp komendantas, puskarininkiai, taip ir kai kurie kareiviai elgiasia su kaliniats šlyksčiai, nors apie visus kareivius to jokiū būdu negalima skykti. Kai kurie kareiviai, kiek pajėdami, stengiasi kalinių buitį palengvinti. Bet užtat tie, kurie neturi širdies, turi pilng lasevę kalinius mušti ir keikti, kiek tik telpa. Varent malkų piauti, elnant produktų parsinieti ir prie bet kokios progos istvirinti kareiviai duoda lasevę sautuų buoems ir taip pat nera kam pasluskuti.

I stovykla atvažiuoja karts nuo karto Rusteika, kaip vyriausias stovyklos komendantas. Jam skystis nera jokios prasmės, nes jis į visus skundus atseko— „aš buc daugiau nubaudeš“, arba — „taip ir reikėjo“. Kartais kaliniai visiuku tylejimu pasitinka ir išdydi tokį kalliamainį budelį, nes bet koks skundimasis išsuekia tik naujus išsityčiojimus.

Zemiau talpiname laisją iš Varnių, kurs nors ir yra stipriai pavaldintas (laisko peremejas negolejo del stokos susliekimo jo persiusti) visgi nušviečia stovyklos gyvenima.

„Sulig stovyklos komendantu Rudaicio įsakymo š. m. vasario 9 d. prie 30 laipnų šaldžio 8 internuoti buvo varomi malkų piauti, nors įje visai neturejo sil-tesniū drabužių. Bepilniant sandely malkas atėjo ko tai įsutevę vyr. puskarininkis Tamošiuas ir pradejo internuotuosius keikti. Kam tej paprašius nesieikti, Tamošiuas pradejo daužyti internuotuosius ir liepė kareiviams žautvų buoems taip pat mušti. Kareiviai iš anksto, matomai, primokyti to tik ir lauke ir visus 8 Internuotuosius žiaurli sumušė. Įpatinai žiauriai buvo primušti stud. Pr. Mockus ir J. Namikas. Nuvykus delegacijai prašyti Rudaitį, kad užkirstų atelyti keliū tokiam nežmoniškam kalinių kotavojimui, Rudaitis tik pasijuoke ir pasake „gerai, kad jusų nesušaude vietoj už bunto kėlimą, mes jusų neglostysime“. Vasario 10 d. vakare girtas Tamošiuas atsivede į stovyklą kareivių būrį ir pradejo jega traukti iš kamery delegat ir vesti į karcerį. Vedamuosius pats Tamošiuas ir kareiviai dauže žautvų buoems. Smarkiai tuomet buvo sumušti Pr. Mockus, S. Stašeitis, B. Palevičius, L. Mažrimas, Verbauskas ir k. Apie šį įvykį visa stovykla (kiekvienas atskirai, nes kolektyvių skundų ir prašymų is viso nepritame) buvo padavusi skundus Kr. Aps. Ministerijai, bet buvęs komisaras Rusteika, Telšų komendantas, skundų nepraleido. Bolandžio 10 d. atvažiavo į stovyklą Rusteika. Vaikščiojo po kameras girtas, kaip vsuomet, ir grasė „jel dar kartą skysties, visi gausite karcerio“.

„Gegužes 7 d. atėjo į stovyklą girtas virsila Urniežius ir be jokios priezasties sumušė internuotą 16 metū. P. Arasimavičius ir sudauež į šipulius jo gitarą. Tai tik keletas faktų is mūsų gyvenimo. Viso surašyti negalima, nes nepraleina tos dienos, kad ką nors puskarininkiai ar kareiviai neapstumdytų, ar nepesodintų į tamsų, dregną karcerį.

„Sunki buitis stovykloje yra ligonių. Yra dauž internuotų, kurie sedi stovykloje po 2—3 metus ir vis dar nemato galo savo kankinimuisi. Yra viso eile džiovininkų, kurių nieks negydo. Pavyzdžiui, Pr. Džedrickas, Stepaitis, Verbauskas, Pr. Balėzentis, V. Tumasonis, M. Jekelvičius ir k. Džiovininkus laiko kameroje su visais kitais internuotais sgrūstus ankštusose kambariuose. Yra kambarių, kuriuose sgrūsta po 35—30 žmonių, kamštatis neišpasakyta. Vieninteliai stovyklos valstai yra jodas, kuri duoda ligonims visų ligų. Kes nori, gall pirktis savo valstus, bet ir valstus perkant vagių administracija visada paskaito iš ligonių dvigubas kainas. Stovykloje vienoip vien užsilaiiko nuo 150 iki 230 žmonių. Svelky vargiai rasia kelintas nuošimtis, nors visi buvo atgabenti sveikti. Tamsus, dregni

mūrai, dulketi kambariai, blogas maistas, didelis susikimšimas ir sveikus vyrus greit įvelkia. Biaurios sąlygos, nuolatinis terorizavimas žmones ne tik iš sveikatos, bet ir iš proto varo. Nors visoj Lietuvoj prie fašistų slaučia biauirus teroras, bet Varniai tai yra tiesiog pragaras, kur esame atiduoti Tomošūny, Rudaičių, Urniežių ir panašių beširdžių sadistų sauvalen. Laukiame visi laisvės ir keršto dienos". M.

Varniai 1929 gegužės 15 d.

Iš to trumpo laiško matyti, kokiose sąlygose vargšta internuotieji Varnių Stovykloj. Reikia žinoti, kad Varniuose sėdi žmonės, kuriems ir prašmatni žvalgyba nemokejo sudaryti bylą. Užtenka žvalgybos pasiūlymo ir komendantas prašo ir žmogų veža į Varnius, kur suėda sveikatą ir atiduoda ištvirkusios gajfos našuosna.

Broliai kalejimuose, Varniuose ir ištreimiuose vargantieji ragina mus likusiuosius kovoti už Lietuvos laisvę, už fašistų nuvertimą

J. D.

## Klerikalizmo tikrasis veidas.

Plaroto Olšausko byla parodo visuomenei skaudžią lietuviškoje klerikalizmo žaidimą. Gal ne vienas, kuris iki šiol akiai tikėjo kunigų žodžiams, iš Olšausko bylos pamatys tikrąjį klerikalizmo veidą ir atgęs savo nugarą ne tik kunigų kalboms, bet ir bažnyčiai.

Kas buvo Olšauskas? Aukštas bažnyčios ir Dievo „tarnas“, kandidatas į vyskupus, katalikų švietimo draugijos „Saulė“ ilgametis pirmininkas, katalikiškosios jaunomenės auklėtojas, įtakingas lietuviškojo klerikalizmo šulės, „dušiu ganytojas“, visokių draugijų draugijelių garbes norys ir t. t. ir t. t.

Kartu Olšauskas buvo biznieriūs, žulikas. Jo įsteigtoji „Galybės“ bendrove ištraukė pinigūs ne vienam piliečiui. Tarp Olšausko nusikraustųjų su „Galybės“ afera yra daug ir kunigų.

Kartu Olšauskas prieš karą buvo žinomas kaip rusų caro šnipas, kurs įdavinėjo caro budeliams Lietuvos socialistus.

Sykiu su kunigais Antanavičiu, Laukaičiu, Dambrausku, Jerulaičiu ir daugybe kitų Olšauskas buvo nuolanklausas caro kamininkas ir visur savo ištiklmybę carui pabrėždavo. Po karo Olšauskas pasidare didelių „patriotų“.

Kartu Olšauskas visam svietui buvo žinomas kaip ištvirkėlis, jaunų savo auklėtinių tvirkintojas. Apie Olšausko ištvirkėlyms žinojo vyskupai, pralotai ir visa dvasiškija, bet visi tylėjo, savo sebro darbus slepė ir savo šventenybe visus Olšausko paleistuvimus, vagystes ir jaunomenės tvirkinimą pridengė.

Kai pasklydo gandai, jog Olšauskas nužude savo buv. meilužę Ustjanovskienę, kai kriminaline policija surinko užtenkama medžiagos prieš Olšauską ir tada dar katalikų dvasiškija už Olšauską užsisotjo. Surinkus kaltinamąją medžiagą Olšauskas dar pusę metų buvo laisvas, nes valdžia, norendama ezinti kunigų, jo neišdriso areštuoti. Tik po to, kai Voldemaras galutinai susipyko su kunigija, Olšauskas buvo areštuotas. Iš Olšausko bylos ne tik Voldemaras, bet ir kunigija padarė politinę bylą, įsimašė net popiežiaus pasiuntinys, dėl to sujro ir santykius su popiežiumi. Paskyrus bylą, kunigija pradėjo smarkią akciją už tai, kad byla būtų averstoma prie uždarų durų noredama tokiu būdu paslepti nuo visuomenės savo bičiulio juodus darbus. Nuvertus Voldemarą tas klausimas išsprendė kunigų naudai, byla svarstoma prie uždarų durų. Visuomenei negali bylos eigos sekti ir negali sudaryti sau nuomo-



Pralotas Olšauskas.

nės apie teismo sprendimo telsingumą. Visuomenės kontrole, ypač tokioje byloje, kur yra pallestas galin-gas klerikalizmas, būtina yra reikalinga, nes yra pavojaus, jog sustiprėjusi klerikalų įtaka į smetoninių fašistų valdžią, gali nusverti bylos išsprendimą vienašaliai klerikalų naudai.

Kaip teismas neišsprestų Olšausko bylą, visuomene jau ir dabar turejo progos pamatyti tikrąjį klerikalizmo veidą; Olšausko bylą atidenge klerikalizmo galybės paslepti. Katalikų bažnyčios hierarchija nuo aukščiausių bažnyčios kungaiškųjų iki paskutinio vlikaro sudaro vieną galiną, susiklausančią ir solidarų kastą. Pakeičti „dušiu ganytojai“, dėl kurių „doroves“ nėra pamato abejoti, geriau kenčia savo tarpe žmogų visai netikusį, negu išmesdami jį išstatys save pajuo-kon. Olšauskas buvo ne tik žinomas savo ištvirkėly-mais ir vagystėmis, bet ir savo įtaka kunigijos tarpe, todėl apte jo pašalinimą iš kunigijos tarpo niekas ir negalvojo. Laikymas savo tarpe caro šnipu, ištvirkėlio ir aiskaus žuliko parodo ant kiek lietuviškas klerika-lizmas yra moraliai supuvęs. Bažnyčios valdžia laikosi ne kunigijos pavyzdiniu gyvenimu ir dorumu, bet žmo-nių tamsumu ir kunigijos geru susiorganizavimu. Dis-ciplnuotes kleras visas stoja plestu, kur reikia ginti jo įtaką ir žemiską gerybes. Olšausko byla parode, kad kunigija, jei tai jai naudinga, net ir kriminalą moka pridengti. Ir jei tik valdžioje klerikų įtaka būtų buvusi kiek didesnė, Olšauskis būtų ir dabar buvęs laisvas ir būtų galėjęs ir toliau su savo auklėtinem „žaišti“.

Olšausko byla išaiškina mums kodėl kunigai taip veržiasi valdžion. Buvimas valdžioje duoda kunigams ne tik žemiskos gerybes, atiduoda į jų rankas mokyklą (busimąją kartą), bet būnant valdžioje lengvai galima savo juodus darbus paslepti.

Mūsų kraštas neša ant savo sprando sunkų klerikalizmo jungą. Kunigija aprepusi yra mokyklas, kuriose auklėja ne laisvus piliečius, bet paklusnius klerikalizmo vergus. Kunigija veržiasi apsesti ekonominį gyvenimą. „Katalikiškos“ pieninės, bankai, varto-tojų bendrovės savo laiku augo kaip ant mielųjų ir vis iš valstybes pinigų.

Klerikalizmas reiškia ne tik kultūring, bet ir so-cialinę reakciją. Darbo masės kovoje už savo skel-stesnę etilį gali laimėti tik nuveikus klerikalizmą. Kunigija, susišrūsus su kapitalistiniu pasauliu, pati gyvendama iš pavergimo ir liudies mulkinimo, yra didžiausias liaudies priešas. Prtesas juo didesnis, kad jis operuoja dvasiškomis mulkinimo priemonėmis. Olšau-

skas rodo mums, ko, is tikrųjų, verti yra klerikalų žodžiai ir kaip atrodo jų darbai. Oišauskas yra lietuviškojo klerikalizmo pažiba ir atstovas.

Todel teisme kaltinamųjų suole sėdi ne vienas, įtartas sunkiame nusikaltime žmogus, bet sėdi Lietuvos klerikalizmas, mūsų gyvenimo viešpats, didžiausias dirbančiosios liaudies nupretelius.

Iš.

## Laiškai ir Korespondencijos.

### Kaip nuvirto Voldemaras.

Kad ir paveluotai, bet, manau, bus įdomu išgirsti, kaip nuvirto nuo įsėdeto sosto Voldemaras. Pats korespondentų sukilimas prieš voldemarinus, jums jau žinomas, todėl pasakosiu aplinkybes to sukilimo, kurios dar kartą parodo visoj nuogumoj „tautos vadų“ nlekšingumą.

Viskas prasidėjo nuo pažintųjų del vletų ir del Voldemaro begalinio valdžios ir pinigų gorbūmo. Voldemaras, pamegdžiodamas Mussollni, norėjo visą valdžią koncentruoti savo asmeny. Jis jau ir taip valde tris ministerijas imdamas tris algas su įvairiais priedais ir, žinoma, tris kart daugiau negu kiti „tautos vadai“ turejo progos iš įvairių fondų pinigų pavogti. Voldemarui besipiečiant kiti „tautos vadai“ pajuto pavojų. Toks Musteikis, pav., degdamas „tevyne meile“ negl gelejo leisti, kad kiti „tevyne gelbetų“, o jis turėtų tik iš šalies žiureti. „O tokių tevyne „gelbetojų“ ir daugiau redosi, kuriuos Voldemaras nuo tevyne gelbejimo buvo visai nustumęs. Tautininkų partija, Valstybės taryba, Smetonienės klyka ir k. pasinaudojo Voldemaro išvyklymu į Ženevą ir, kol Augustinas proclavojo Ženevoj, jie Kaune taip pat nesnaude. Anot „L. Aido“ skirtymų tarp smetoninių ir voldemarinų fašistų nebuve, jie, girdi, vienai kitus mylį ir dirbą santeriai. Bet smetoniniai nepasitikėjo vien tik voldemarinų „meile“ ir nutare užsitikinti sau kulkuosydžių ir armotų. Tuo tiklyu, Voldemarui išvykus, smetoniniai dare atitinkamą anketą karininkų terpe su klausimais už Smetoną ar už Voldemarą. Dauguma apklaustųjų karininkų paslaake už Smetoną. Tokiu būdu, užsitikrinę karininkų pagelbą, smetoniniai perejo atekon ir nutare visas vietas pasiskirstyti tarp savųjų, arba, „L. Aido“ žodžiais tariant, padaryti kabineto rekonstrukciją. Parbėges iš Ženevos nabagas Voldemaras jau rado „tevyne išgelbėtą“.

„Tautos vadų“ pasitarime, savo žmonos padaręsint, Smetona išdejo kaip ant delno visus savo nuopelnus tevynei ir praše juo pasitiktėti ir šiame reikale. Nujausdami gardžius kqanelius iš „tevyne“ regaišos vsj ministeriai sukrove savo portfelius į Smetonos rankas, vadinasi, atsistatydino. Voldemaras suprato kuo čia kvepia ir netaręs ne žodžio irgi sutiko, bet, bet... su mažomis pastabeimis, kurias čia pat ir išdėste: Ministeris pirmin. ir užsienių reikalų ministeris pasiilekį jis, Voldemaras, krašto apsaugos ministeris karikiškų „gerbiamas“ Musteikis \*); žemes ukio minister. Aleksą reikėta girdi, ateisti, nes per tris kurybinio darbo metus jis vos tik sugebėjo išleisti instrukciją veislinems kumelems registruoti; teisingumo minist. Žilinskas, kuris ant savo sąžines iš seniau turi kokią tai arkly kon-

trabandos bylą irgi turetų pasilseti. Gal dar ir daugiau p. Voldemaras būtų pasakojęs apie „tautos vadų“ nuopelnus tevynei, ir reikalingumą ministeriu kabineto „rekonstrukcijos“ bet jau ir šios pastabas sukele didelį entuziazmą. Patriotiško upo pagauti „tautos vadai“ kibo vienas kitam į plaukus. Kūmstimi argumentuodamas prabilo „tautos vadai“ Musteikis. Tu, Voldemaro, jis sakė, nusipelnęs tevynei nemežiau už mumis. Tu kišai savo nosį į visas ministerijas, tavo instrukcijomis Pleckaitis dirbo „tevyne labui“ emigrantų tarpe. Tu... Bet tolimesnį gerb. Musteikio prakalbą nutrauke Smetonienė ir liepe visiems eiti namo.

Rugpjūcio 19 d. pasikvietęs svetimų valstybių atstovus Voldemaras praneše, kad visį jo ministerijų atsistatydino ir jis sudarė naują kabinetą.

Rugpjūcio 22 d. apie 300 karininkų suejo į savo karclėmą „Ramovę“ tertis „tevyne gelbejimo“ klausimu. Pasūlymas išspręsti klausimą balsavimu su pasipiktinimu buvo atmetas, kaip supuvusios demokratijos liekana. Pagaliau, po ilgų ginčų, po daugelio „tevyne labui“ ištustintų bonkų kas tai valstybinei įkveptas pasūle ginčų tarp „tautos vadų“, spręsti rašiškais savo nuomones pareiskimais. Daugelis karininkų, nežinodami kuri puse bus didžiulioje, nežinojo už ką pasisakyti ir todėl jų nuomonė buvo be nuomones. Na, bet pagaliau voldemarininkai išaiškino, kad jų didžiuluma.

Tuomet smetonininkai pasirįžo savo brolius voldemarininkus įtikinti svarbesniais argumentais. Voldemarininkai gusarai prišakų su pulko vado padejeju tepo išišyti „manevrams“ į Klalpedą, gi jų vieton, irgi „manevrams“, atyko iš Alytaus su ulonais Smetonos žentas kap. Valusis. Nuvykus į Panevėžį Smetonienė moteriskomis priemonėmis užtikrino savo pusei ten stovinčio pulko karininkų pagelbą. Kiti smetoniniai „tautos vadai“, „apsidirbo“ su kitų dalių karininkais „Geležinis vilkas“ asmenyje Goštauto ir Silesorsalcio už perdidelį staigumą prieš smetoninius buvo patupdyti už grotelį. Pasilikio pavojingį dar karininkai-kūnai, bet ir juos pasikvietus pas save Smetonienė su pagelba šampano ir valstybines nukovojo „užpakalinu frontu“. Jau ir Gedimino ainis Smetona pasidare drąsus, pavyzdžiui, atėjusiai voldemarinui delegacijai karo mokykl. instruktoriui kap. Motiekai, kap. Vidugriui ir Šarvuokų kuopos majorui Aizbikiniui per savo liokajų liepe eiti lauk.

Taip tai, daugiausiai deka pasišventimo p. Smetonienės („dekinga“ tauta turety pastatyti jai paminklą kaip kad rusai statydavo paminklus savo didžiai carienei Katerinai) įvyko antros Lietuvos „išgelbejimas“.

Ar Voldemaras gelbės Lietuvą išnauju, tuo tarpu sunku pasakyti. Iš visako metosi, kad sitas „tevyne darbuotojas“ nenuleidžia rankų.

*Ech, Lietuva, Lietuva, tu didvyrių zeme!*

*Kst. Ptk.*

### Voldemaro vietininkai.

Su triukšmu (nors ir labai mizernu) nusirito nuo diditarosios sosto kruvinas erke Voldemaras. Jis užsirišo valdžija — daugiau apžiėjo negu pajėgė atkštai ir dabar virto jau necenzūrišką sutverimu. Žinomas sacharinišcikais, iškunigis Purickis „Lietuvos Aide“ jau peria kailį buvuslam „diktatoriui“ ir, be jokios abejonės, laikraštine polemika gincas kraugerlių šeiminelej nesibaigs, jei Voldemarui neuždarys burnos.

Voldemaras kaip budamas valdžioje, taip ir opozicijoj nežino saiko. Jam nieko nera aukštesnio per jo paties asmenį. Godus valdžios veidmainis diktatorludamas nesivarže jokiomis priemonėmis by tik išsilaisyti valdžioje. Nun pasibaige jo dienos. Kaip su,

\*) Išvažiudamas į Ženevą Voldemaras, žinodamas Mustelko „populiarumą“ karikiškų tarpe, tyčia jį paskyre eiti krašto apsaug. minist. pareigas. Pasakoja, kad per tą laiką nel vienas gener. šlabo karininkų nesikreipe su prigulnėtais Kr. Aps. Min. reportais. Sūlydamas Musteikį į Krašto Aps. M. rjus Voldemaras turėjo tikslu jį išjuokti.  
K. P.

pavarytas nuo lakalo, taip ir Voldemaras dar šiaušiasi, rodo dantis, loja aplink beglodamas, bet prie valdžios, dejo, priėiti nebegali. Ar padės „geležinis vilkas“, ar galbės „leitenantų brigada“ tenka abejoti, nes visa voldemarinų atmatų gauja pinigų pirktu už pinigą perdiduos ir Smetonienės abazan. Karštakošius atušains Varniai ir žvalgyba. Šiuo metu Voldemaras yra opozicijoje. Jo valdžios troškimui charakteringa yra ir tas, kad jis neprisipažįsta net „atsistatydinęs“. Bet kas iš to, jei Voldemaras ir valdinasi sau esąs dar diktatoriumi, o tikrenybej yra tik „buvęs“ diktatorius, vlay nekenčiamas ir niekinamas buidelis „otstavkej“...

Kova tarp smetoninių ir voldemarinų fašistų senai jau vire. Jau pat pradžioj kyšininkas Merkys su Augustinu riejosi kaip du katnai maiše. Prisimenu tokį atsitikimą: Raulas Kemeklis „Socialdemokratė“ jau diktatūros metu apsaudino savo apysakę apie Baltrų, kurio ūky gyvullai sumanė nuversti žeimnininką ir pradėti Baltrio kieme „naują erą“. Tarp kitų „gyvulių“ figuravo ten ir pasipūtęs kalakutas. Cenzorius tarsi tuose gyvuliuose pažinęs „tautos vadų“ fiziologijas ir didelę apysakutes dalį išbraukė. Teko kreiptis į Kr. Ap. ministrį Merkį, kuris pasiskaitęs apysakutes paklauso, ar aprašomasi kalakutas nebusięs tik Voldemaras? Gavęs teigiamą atsakymą Merkys davė parengiamą cenzorui apysakę praleisti. Po kiek laiko Voldemaras Merkį išėdė. Sekesi Voldemarui apsidirbti ir su kitais savo priešininkais, bet Smetonienės „gabaus ir gliaus proto tautos vadas“ nebeveikė. „Gallimus“ nuguloje, o prieš bohą pat kapitaluoluo...

Voldemaras pasitraukia, bet jo vieta paliekta tušti. Kito tokio suktaus ir *galvoto* niekšo fašistai Lietuvoje nebeturi. Niekšų herods netrukta, bet galvų nėra. Musteikis, Tubelis, Žilinskas, Vileišis ir kiti Smetonienės proteguojami „tautos vadai“ tai tik peškes, eiliniai jurgiai. Apie išližęj Smetoną ir kalbos nėra. Jo įtaka visada buvo lygi nuliui ir Voldemaras neklysta vadindamas jį „neatsakomingu liurbū“. Kai kurie ministrai tai tiesiog yra net ir dabartinės Lietuvos ginda. Toks Musteikis tik per nesuspimą pateko į ministerius ir dabar daro gėdą net ir patiems fašistams. Girtuoklis, nemokšis keikunas Musteikis anksčiau buvo žinomas savo pajėgumu daug gerti ir keikti. Tarnaudamas Klėpdejoj Musteikis nepaliko ne vieno prostitucijos namo, kur nebūtų padaręs skandalo, o taip pat nėra tos kerčiamos, kur jis nebūt palikęs nepadengtų skolu. Klėpdiškiai jį, dėl jo ištvirkavimo, buvo praminę Mustaf-paša. Kuriantis Lietuvos valstybei Musteikis buvo kurį laiką Rascinių komendantu. Kartą atėjęs į Rascinių miesto tarybos posėdį „ponas komendantas“ pradėjo saukti— „oš jums, ružužems, visiems įsakysiu įkirsti po 20 sompolų į klyną“. „Miesto tėvai“ išgirdę tokius „patriotiškūs“ Musteikio žodžius mane turį reikala su paslyteliu. Jau būdamas ministriu Musteikis kartą Ramovėj „viesal prabilo emigracijos (ne politinės) klausimu. Teko matyti, kaip susirinkimo dalyviai vos susilaikydami šaipais girdėdami kaip „ponas ministeris“ dažnai varfoja svetimžodžius, bet vis ne reikiamoj vietoj ir pats nesuprasdamas jų prasmės. Teko girdėti iš daugelio buvusių pas Musteikį delegacijų dalyvių, kad tai esąs „neišaukletas kiaule“ ir be ne telsingiausiai Musteikio žeimnininkavimą apibūdino p. Tollušis pavadinamas jį „deržimordišku“. Toks neaptasytes chamas V. R-y ministeriu yra tikra muzejine retenybe, tik, mūsų krašto nelaimė, kol kas gyva.

Paskirtas ministriu Musteikis atėjęs ministerijon ir išgirdęs apie „socialines apsaugos skyrių“ ministerijoj pasisakė esąs prieš visoklas „socialistines apsaugas“ ir pasakė „prie manes to nebus“. Ministerijos valdininkai negalejo atslidyvoti savo šefo durnumui. Fašistinis advokatas Nekvedavičius tarnaudamas V. R.

ministerijoj susidūręs su Mustelkiu turejo mesti tarnystę, ir vėliau visiems pasakodavo, kad tokio durno feldfelbio nesąs matęs.

Anekdotiškai skamba Musteikio paskyrimas ministeriu ir jo lalkymasis kedėje. Krupavičius 1927 m. gavęs leidimą „paskaltoms“ provincijoj vienoje vietoje pasakojo tokį anekdotišką faktą apie Musteikio paskyrimą: Perversmo metu „diktatorius“ Plechavičius sukvietė dešiniąsias partijas ir *įsake joms per 15 minučių sudaryti kabinetą* po Voldemaro vadovybe. I V. R-y ministerius buvęs numatyta koks tai karininkas, bet paskambinus jam telefonu tarnaitė pranešusi, kad ponas esąs „visiškal girtas“. Iš bedos teko paskirti Mustelkį, juo labiau, kad jis tuo metu buvęs apyblalvis. Ministerijoj Musteikis laikėsi deka savo durnumui— jis pilde, nelyginant koks liokėjus. Voldemar įsakymus. Paskutiniu metu Voldemar įsakymu, pavyzdžiui, atleido Staškevičių, kuris nuvertus Voldemar einu toliau savo žsunukio pareigas. Ar noriai Musteikis pilde Voldemar įsakymus, galima abejoti, nes ir kontraizusias ir kiaušiškiausias žmogus turetų juk pagalau Voldemar jungu pasipyktinti. Nežinau kokiomis kūno, ar dušios ypatybėmis Smetonienė pavyllėjo Mustelkį savo pusen, bet nemažai prie to prisidėjo ir derybos su Aravičium del V. R. ministerio vietos. Voldemaras, didesiam Musteikio išniekinimui, pasiūlė jam Kr. Aps ministerio vietą, žinodamas, kad karininkai Musteikio kaip sunies nekenčia. Išvykus Voldemarui į Žėnevą Musteikis ejo Kr. Aps. ministerio pareigas, bet per kelias dienas ne vienas karininkas pas jį neatėjo su reportu, o tas tik jau turejo Mustelkį užgauti. Tas, matomai, perplide Musteikio kantrybė ir jis nuejo su Smetoniene prieš diktatorių. Toks tai tipas dabar pretenducija į „diktatorių“.

Nusūgęs advokatas Žilinskas Lietuvos visuomenel tik tuo yra žinomas, kad jis 1917 m., suskilus Lietuvos Seimui Petropily, išėjo iš Seimo su karališiais nešinas raudoną vėliavą o be to, žinomas yra kalpo arklų pirklis. Galima suprasti Žilinsko škunikevių— praktikos neturi, nes advokatas skystas, o velgiti ir toks nori, todėl jis ir nuejo pas Voldemarą ministeriūti, o dabar nuvertus Smetonienė Voldemarą ir Žilinskas jaučiasi neva „diktatorių“.

Tubelis žmogus „geras“, bet... Chodokauskaites pantoflio prislegtes. Ir jam likimas leme kaip ir svogeri Smetonai bobos junga vilkti. Diktatorių jis jo toks, kokias iš kešes lažda.

Is kitų buvusių Voldemar pastumdėlių, o dabartinuk diktatorių, išsiakiria vien tik buvęs caro ochrauninkas, šnipinėjęs Vilnij socialdemokratas, Aleksa. Kai kas linkęs yra vadinti jį Voldemaru Nr. 2, net, sako, ir Voldemaras su juo bent pradėjoje šiek tiek skėtydavesis. Tenka abejoti bet gl, ar kalliamašins Aleksa, kurio idealas vysyda buvo buti Ž. U. Ministeriu, išsimuž aukščiau ir galės griežti pirmą smuiką dabartiniam „bohų kabinete“. Vaizdas, kokį teikia „naujas“ senų ministerių kabinetas, yra itin liūdnas. Sakoma, kad kartais šuva nukanda savo uodegą, Lietuvos fašistai nuversdami Voldemarą patys sau galvą nukando. Užuot sukotos galvos ima viespateuti sljones. Energingos Chodokauskaites karaliauja per savo vyrelisus. Intrigos, plektai, protekcijos, rasputiniški karininkų „popirkinejimai“ tai yra „diktatorų“ priemonės. Valzdas ne tik liūdnas, bet ir slykštus.

Sistema nepasikeltė, asmenys tie patys, tikslai tie patys, tik trūksta Augustino...

1929. X. 3.

Perskaitęs „Pirmyn“ duok kitam.

## Žodis savo vadams!

Pažvelgus į netolimos praeities mūsų, valstiečių liaudininkų, partijos gyvenimą, dar prie krikacionių demokratų, esant tada opozicijoje, nieks negl būtų galėjęs tikėti, kad mūsų partijos vadai tiek ausmukus, sliauzios pilvu prieš kokius nors smurtininkus, demokratijos priešus. Užtekdavo tada policininkui kuo nors uždaryti mitingą, ar kokiam valdininkui prasizengti, kaip mūsų vadai pakelėdavo didžiausį trūkumą, nesdavo seimam interpelacijos, duodavo ministeriams paklaustumus, reikėdavo protestus ir t. t. O susirinkimuose, mitinguose, kiek prikėlėdavo demokratijos adreus gražių mintių. Bet gyvenimo tikrove parodė ką kitą.

Lig tik mūsų vadai atsėdėjo valdžion, tos apdai nuotos demokratijos sargybon, parodė savo nesugebėjimą, lėpšiskumą, ar nenorą tą demokratiją *įgyvendinti ir ginti*. Jie iš karto bijoję pajudinti kademy valdžios perus. Todėl pasinaudodami tuo liaudininkų valdžios lėpšiskumu pradėjo kelti galvas, replioti iš patamsių visokie antidemokratiniai gėvalai. O kal būdai liaudies akis tą pastebėjusi pradėjo nurodineti į tą pavojų savo vadams valdžioje, pastarieji nenorėjo nė girdėti „kaimiečių plepalų“.

1926 m. gruodžio 6 d. val. liaudininkų suvažiavime jau tiesiog pirštu buvo parodyta į tą taską, iš kur gresė Lietuvos demokratijai pavojus, bet mūsų vadai-ministeriai dar dikčiau užsiėmė ir išsižioję reke iš tribunų, kad „viskas tvarkoje“, nesą ko bijotis. O Kr. Aps. ministeris Papečkys (dabartinis fašistinės tarybos narys) per suvažiavimo vakarienę nurodino valstiečių atstovus—„O kam aš esu su jusų išitikimais vaikais—kariuomene“. Ir, žinoma, už tą paguodą nuplojome ponui ministeriui taip, kad net šv. Zitos sale nuskambėjo.

Na ir štai, prabego 10 dienų nuo suvažiavimo. Ministerių ir vadų nuraminti, kad „viskas tvarkoje“, valstiečių žodis virsta tikrenybe. Dingsta tada ir Papečkys su ištikima keriuomene ir visi kiti ministeriai tik neša po kojų atsistatydinimo raštus. O į krašto liaudies ir kariuomenės balsą—nušluoti niekšus smurtininkus ginklu, mūsų vadai kuo neverkdami prašo nuslraminti, motyvuodami tuo, kad perveršame ne iš krikščionių demokratų puses įvyko, bet iš bloko kolegų — tautininkų (Gaila, kad šia neturiu po ranka generalinio sekretoriaus Strimaičio laiško man rašyto tuoju po perveršimo, kuriame prašo raminti liaudį ir nedaryti jokių žyglų). Todėl ir nestebėtina, jei liaudies ir pavadinio liaudininkų vadus „valdžios pardavikais“, kuomet mums elliniams veikėjams teko nemažai (kaip ir visuomet) savo vadus ginti. Mes gyneme, kad mūsų vadai nėra pardavikai ir žadėjome, kad jie savo ištikimybę liaudžiai „trodys“. Bet apsigavome. Liaudininkų vadai padėjo tautininkams moraliai įsigaleti, patikejo jų pažadams laikytis konstitucijos, o kai perveršmininkai įsistiprino, tada lėpšitams liaudininkų vadams spyrė į pasturgalį, taip atsidėkodami už pagelbą...

Ir štai jau trėti metal baigiasi, kaip smurtininkai sunaikinę demokratiją, paminę po kojų liaudies teises, blauriai tyčiojasi ir spieudo į veidą visai tautai ir teršė užstenoje mūsų krašto verdą. Todėl ir aklas jau šlandien išitikino, kad be ginklo ty niekšų, smurtininkų, apgavikų ir prisaeikos lauzytojų nenusikratysi. Tuo tarpu mūsų vadai, tiesioginiai to viso kaltininkai, ne tik kad neparodė mažiausio noro išpirkti prieš tautą savo nedovanotina nuodėme, bet visą laiką sliauzioja pilvu prieš tautos pavergėjus, politinius banditus, o kai kurie — Dailides, Papečkiai, Škirpos, Vileišiai, Toliušiai ir k. — tiesiog nuvažiavo fašistams bernausti. Jus atsakykite man, kad partija nedraudžia savo nerlams užimti valstybines vietas. Taip. Bet jus patys gerai žinote (ir verksnate), kad šlandienų ir žemiausias

valdininkells pirmiausiai turį buti fašistų snipu, nes kitaip yra šalinamas iš vietos. O Dailide nėra koks nors valdininkells iš profesijos, bet demokratines partijos lyderis, buvęs „L. Žinių“ redaktorius ir Seimo atstovas ir neužime kokio nors valdininkėlio vietą, bet atstovauja užsieniams Lietuvos žmogždžių ir užgrobikų valdžią.

Kada fašistai šaudė Šiauliuose partijos narius, tuo metu partijos vadus, C. K-o pirmininkas J. Vileišis bėgo pareikšti užuojautą kraugeriu Voldemarui ir, žinoma, nuspalno fašistinį budelį pagyrimą ir kaip ištikimas šuva gaisno Gedimino blekė. O toks Toliušis išsigina demokratijos kovotojų! Taip, ponai vadai, „senosios kartos atstovai“, ar jus mokotumet taip miti už laisvę, kaip mire draugai Markelis ir kiti?

Apie kitus vadus, vadelius nėra ko ir kalbėti. Jie nebuvo demokratais ir nebus, jų idejos ir demokratiskumas yra ten, kur pinigą moka. Tą jau šlandieną matome. Prie demokratijos jie buvo karšti demokratai, užgrobus smurtu diktatoriams valdžią jie nuvažiavo diktatoriams bernausti. Jei pasikeis diktatoriai, tie ponai ir vel kels savo išitikimimus. Dailides, Mikulskiai, Papečkiai, Škirpos gerbtiny net patį Stalina, jei jis Lietuva užgrobtų.

Tai gi, sakykit, ponai vadai, ar melavo liaudies pakrikštydama jums „paradavėllais“? Argi gali kas šiandieną, akyvaizdoje jusų darbu, jums pateisinti? Jus su pasibalsėjimu minite svetimos rusų vergijos laikus Lietuvoje, renkate tos vergijos atsiminimus istorikams. Tuo tarpu patys tarnaujate savai „tautiškai“ vergijai, kuri teli pralenkė svetimąją rusų. Juk rusas korikas Muravjovas daugiau yra pateisinamas negu lietuviški korikai Smetona, Voldemaras, Musteikis ir k. Muravjovas žude svetimą sau tautą, kovojusią prieš jo šalies galybę, o lietuviški Muravjovai žude savo tautiečius kovojančius už laisvę ir skaistesnę Lietuvos liaudies atėtį. Ar gi berasi kur daugiau bėteise padėti, žlauresnį smurtę, terorę, žmogaus išitikinimą snipneįmą, parsekiojimą ir beprasny varžymą, kaip dabar yra mūsų tevyneį valdant lietuviškiems Muravjovams.

Tai gi pagalvokit, kurie dar nesulindote į fašizmo bučių, kur einate?

▲ *Bauža.*

Buvęs val. liaud. s-igos Telšiu apskrities organizatorius—instruktorius.

## Fašistinis teroras Lietuvoj nesiliauja.

Areštai ir kankinimai nekaltų žmonių Lietuvoj išauke ir tebeišaukia didelį pasipykinimą ir griežtus protestus Europos socialistinių ir demokratinių sluoksnų tarpe. Todėl fašistai sumanė savo galvžudžiškai—bandžišką darbą dirbti slapta, kad niekas negirdėtų ir nežinotų.

Nekaltų žmonių kankinimai ir žudymai ne tik fašistams nedavė teigiamų rezultatų bet priešinga — visuomenę kilo didelė neapykanta fašistams ir pradėjo reikštis užuojauta kankinams. Kiek ne dejo fašistai pastangų sufašistinti ir popirkti jaunimą, bet veltui—jaunimas ir toliau, kupinas idejų ir pasiryžimo dirba demokratijos gerovei. Fašistų praretintas eiles kas kart užima vis nauji ir nauji kovotojai iš jaunųjų tarpo.

Fašistai nebegalėdami išrauti iš jaunimo gily idejų, nori patį jaunimą išnokinti fiziniai. Areštai ir žudymai žmonių nesiliauja, kalejimai perplūdyti. Caro valdžios pastatytų kolelijimų kameros, kuriose normaliai telpa po 5—6 žmones, dabar sugrūsta po 20 — 25. Pastatė do naujus kalejimus, du perdirbo iš Kauno fortų, vienok kalinių vis viena nėra kur deti.

Šių metų rugpjūčio m. pabaigoj Kaune ir provincijoj fašistai puolė grobti iš socialdemokratų, valstiečių liaudininkų ir aušrininkų organizacijų jaunovius. Viso buvo areštuota apie 300 žmonių. Kuomet per pasikabėjimą su žurnalistais p. Peleckas Volde-  
marą paklausė ar tiesa, kad esą paskutiniu laiku, kaip praneša užsienio spauda, areštuota apie 300 žmonių, tai Volde-  
maras atsakė, kad girdi, netiesa, nes būvė areštuota tik... septyni. O iš viso esą areštuota šieš metais tik 25—30 žmonių. Kitokiose aplinkybese galima būtų būvė tam kruvinam sučiui už melavimą snukį sudaužyti, bet tuo laiku tas buđells juk buvo Lietuvos ministerių pirmininku, vadinas oficialus asmuo. Kas nepažįsta mūsų gyvenimo sąlygų, gal to žuliko žodžiams ir patikėjo. Bet mums čia pat visas tas fašistines baisybes matant savo akimis, ne tik rašyti spaudoj, bet ir kalbėti nevalia, nes gresia nuo komendantų tūkstantines pabaudos „už visomėnė erzinančių žinių platinimą“. Jei užsienų laikraščių ką nors parašo, tai tuos laikraščius fašistai konfiskuoja. Apie areštus neskelbia, apie karo lauko „teismus“ taip pat neskelbia. Viska daro slapta, daugiausia neketies metu, nes esant karo stovui nektį bet koks judėjimas uždraustas. Apie areštus žino tik areštuotųjų šeimos nariai ir kaimynai. Daugelis areštuotų dingsta be žintos, kitus gi pakankinę žiauriausiomis priemonėmis 3—4 savaites paleidžia. Apie žiaurus kankinimus žvalgyboje pašaliečiai nieko nežino. Kai kuriose vietose žvalgyboje yra tam tikri kankinimo kambariai rūsyse, iš kurių balsas kankinamo neišsiveržia. O kuriose vietose tokių kambarių nėra, tai laike kankinimų paleidžia kleme stovinčio automobilio motorą. Prie žvalgybos namų žmones ir išviso bijo prislartinti, kad neįtartu ir nesulimtu. Taip, kad paviršu žiurlant, tam kas nebūvo žvalgybos neguose, atrodo, kad nieko pikta neatstinka.

Kad daugiau žmonių išprovokuoti fašistai į tą darbą įtraukė slapta „geležinio vilko“ organizaciją, saulius, valdininkus, girininkus ir kalmų senitūnus. Vpatingai seniuoms įsakyta sekti kiekvieną savo kalmyną temyti, kas pas jį atslanko ir kokiu reikalu ir apie viską pranešintį žvalgybai.

Karo lauko „teismus“ su, kadaisie paties Volde-  
maro pakrikštitytu „sukin-sinu“ Brazulėvičiumi priešaky važinėja po provinciją ir „telisia“ nteku nenuskaltusius žmones, pasirėmdamas vien žvalgybininkų ir šnipų parodomais. Kaltės išrodymo argumentai susideda iš keturių žodžių: „taip nustatyta kriminales policijos“. Teismo pirmininkas Brazulėvičius eina kartu ir prokuroro pareigas. Pradžioje kaltinamuosius apklausia, vėliau žvalgybos parodymais kaltina ir po to rėšo trefaretingą rezoluciją. Tokias teismo proceduras galima būtų pavadinti komedijomis, jei jos nebūtų taip skaudžios ir nekainuotų Lietuvai taip daug jaunų žmonių gyvybių.

Bet tokiomis žiauriomis valdymo priemonėmis fašistai greičiau suspranda nusisuktę negu užslopusius vis kylantį pavergtos liaudies susipratimą. B.

galvodamas paleido iš brauningo į pilietį keturius šu-  
vius. Pilietis krito vietoj negyvas. Vėliau paaiškėjo, kad nužudytasis yra grįžęs iš kariuomenes atsarg. kar-  
telvis Rapsis, kuris buvo palei kapus atsitūpęs savo reikalo. Kriksčioniškasis „Rytea“, minėdamas tą faktą, nesako kas ir ką nušovė, bet pažymi, kad pas mus la-  
bai lengvapeidiškai žaidžiama žmonių gyvybe. O ko-  
del gi jie nežais, jei dabar Lietuvoj visi žmogžudžiai, pradėdant „sukin sinais“ Brazulėvičiais ir baigiant poli-  
cininkais ir šnipais, už piliečių žudymus ne tik gerai apmokami, bet ir „Gedimnais“ apdovanojami!

Kretingos miestelis nedidelis, bet žvalgybininkų tiek daug priperėta, kad miestely nebesutildpami pap-  
lūdo po visas apylinkes. Vadovauja jais čionykščiai žvalgybos „karalait“ Jekis ir Kozluskas. Kiekvienas žvalgybininkas turi savo žinioj visą glebį šnipų — pro-  
vokatorių, kurie, slankiodami pas kaimynus, renka „ž-  
nines“, kas ką sneka apie fašistų valdžią, kas kokius laikraščius skaito, su kuo kas susieina, kas pas ką lan-  
kosi ir t. t. Kiti vel, apsimeta didelisiais fašistų prieš-  
ninkais, keikie juos, įkelbinėja žmonem, kad organizuo-  
tų į slaptas priešfašistines organizacijas, pakia nelege-  
les literatūras, o vėliau išduoda žvalgybai. Tokiu pro-  
vokaciniu būdu išduotų juo daug iš mūsų krasto žmo-  
nių atsidiure Varniuose arba kelėjime. Dabar žmones jau įsigudrejo ir daugelį jų pažįsta, todėl ir provoka-  
cijos pasidėre retesnes. Jei kada ir suima žmones šni-  
py įskustus, bet porą savaičių pakankinę ir nieko nei-  
šgavę vel paleidžia. Paskutiniu laiku areštavo ir įso-  
dino 5 metams į Bajorų kėleijimą pil. Al. Skrublį iš Darbenų, už skaitymą laikraščio „Pirmyn“, kurį jam buvo įdavęs koks tai žvalgybininkas, o vėliau, žinoma, pats ir įskunde.

Žvalgybininkai negėledami susekti slapų organi-  
zacijų ir bijodami netekti algos, imasi nieko nekeltus žmones provokuoti.

Ne taip senai Darbenų valsčiuje, sulig pavyzdžio kitų Lietuvos vietų, buvo įsikūrusi dabartines mados jaunimo organizacija „Jaunoji Lietuva“. Toj or-  
nizacija buvo gana gausinga ir veikli. Bet po kelių men-  
sesių veikimo žvalgyba, kreiva akimi žiūredama, pra-  
dejo tą organizaciją įtrineti „priešfašistiniam“ darbe ir buvo areštavusi jos vadą K. Želvių, kuris iš arešto paspruko ir nežinia kur dingo. Pasirodo, kaip skelbia žvalgyba, kad Darbenų organizacija „Jaunoji Lietuva“ buvusl virtus „plečkaitininkais“. K. Želviui pabėgus, „Jaunoji Lietuva“ gelutinais suiro.

Vargšai tie fašistai, jų pačių organizacijos virsta priešfašistinėmis! Matyt, jaunimes pradeda susiprasti.

Žemaičius Jonas.

## Iš Kretingos padangės.

Kretingos miestely yra labai pagarsėjęs nuovados viršininko padėjęs Povilaitis. Kai kas jį net mažu karaliuku vadina, nes jis ne tik Kretingoj, bet ir jos apylinkėj yra pomas ir gėspadorius. Ką nori areštuoja, ką nori primasa, o už tai gauna ir algą ir našalstvos pagyrimą.

Kartą taip rugšėjo mėn. prilevakariu mūsų kara-  
liukas Povilaitis, eidamas Kretingos miestely palei ka-  
pus, pamatė už medžių kokį tai pilietį kubruiojantį. „Ne kitalp — tarė sau Povilaitis — kaip čia koks nors „plečkaitininkas“ proklamacijos pakuoja“. Ir daug ne-

## „Geležinio vilko“ demonstracija.

Laikie ministerio pirmininko pasikabėjimų su žur-  
nalistais rugsejo m. 26 d. staiga atsivėre duris, įsiritlo vidun jaunas vyrukas ir nutraukęs p. Tubelio kalbą paklausė:

— Ar gelii įeiti? Aš esu „Tautos Kelio“ atsto-  
vas („T. K.“ voldemarinų fašistų organas). Mums nie-  
kas nepraneše apie šį pasikabėjimą.

— Prasu, — atsakė p. Tubelis.  
Vyrukas atsiedo šale p. Tubelio ir demonstra-  
tyviai pradėjo klausiti:

— Ar žinoma jums, pomas ministeri pirmininke, kad vidaus reikalų ministeris neleidžia spausdinti siun-

ciamų valstybes prezidentui ir mūsų redakcijai iš visos Lietuvos protesto telegramų dėl pašalinimo prof. Voldemaro? Ar žinoma jums, ponas ministrų pirmininke, kad vidus reikalų ministeris, visoms telegrafu įstalgoms uždraudė tokias protesto telegramas priiminti?

— Nieko panašaus nesu girdėjęs, — atsakė p. Tubelis ir patarė tam vilkiukui, dėl pašalinimo, kreiptis į vidus reikalų ministerį.

Toks p. Tubelio atsakymas „Tautos Kelio“ atstovui buvo lygus pastumejimui to vilkuko į smako narus.

Vilkstinės „geležinio vilko“ visą laiką nerimata. Provincijoj daromi susirinkimai, slunčiamos protesto telegramos, renkami po protestais parašai. „Tautos Kelio“ paskutinis numeris puola prezidentą Smetoną, kam jis pašalinęs Voldemarą. Nežiūrint, kad puse to laikraščio cenzūros išbraukta, o vietoj vedamojo treuklinių tvarkaraščių, kas jo gyvenime atsitiko pirmą kartą, bet dar užsiliko tokių vietų, kurios aiškiai sako, kad voldemariniai fašistai nenurimsą iki jų „vadas“ nebusis gražintas senojan vėlon.

Manoma, kad smetoniniams fašistams paemus viršų, deržimorda Musteikis netrukus voldemarinus vilkus suraitys.

M—as.

## Fašistiniai ritieriai.

Šeštokai (Mariampolės apskr.). Š. m. rugsejo m. 4 d. apie 2 val. nakties, gauja šaulių ir „geležinių vilkų“ su *Oželskiu*, *Subačiu* ir *Lukšiu* priešaky įsivaržė į pil Galinsko butą pradėjo šandyti ir revolverlais daužyti Galinską per galvą. Sumusę Galinską ir išgądinę jo šeimyną, ritieriai išsinešdino. Galinskas nugabentas į Mariampolės ligoninę ir vargu bepagys. Galinską sumušė tik už tai, kad jis buvo pažangus žmogus ir nepirkdavo minietlemų banditams degtines. Nors policijai buvo pranešta apie įvykį, bet jį tiems banditams nieko nesako, matyt dabar jiems viskas galima ir leista daryti.

Subačius ir Lukšys gerai žinomi mariampolietėms nuo 1919 metų, kaip plešikai, vagys ir girnuokliniai, o Lukšys net keletą bylų turėjo už vagystes ir plešimus Perlojos apylinkė. Dabar prie fašistų jie tapo „didvyriais“, šios apylinkės viešpačiais ir terorizuoja visus ant ko piktumą turi ir kas nuo jų neatsiperka. Gyvenimas pasidėrė labai neramus, nes žmones nežino kas pas juos naktį atsibalados — ar miško plešikai ar fašistų agentai: ir vienai ir kitai savo darbas yra vienodi.

K M.

## Nauji areštams motyvai.

Po paskesinio prieš Voldemarą žvalgyba visoj Lietuvoj ruošė protesto mitingus slunte užuojautos Voldemarui, rinko parašus po protestais prieš teroristus ir t. t. Į mitingus žmones varė prievarta ir, suprantama, žvalgybos įsąngintai žmonės ejo ir po protestais rašėsi. Bet netrūko ir tokių, kurie tam žvalgybos smurtui priešinosi, o to žvalgybei jau pilnai užteko, kad tokį drąsualį itarti „tevynei išdaviku“ ir ir išsiųstų į Varnius. Kaip pavyzdį privesiu čia atsitikimą su mokytoju *J. Vilminiu*.

Mokytojas *J. Vilminis* Viršupėnų (Papilio valsč. Biržų apskr.) pradžios mokyklos vedėjas, žinomas liaudies švietėjas ir visuomenės darbuotojas, nuo pat N. Lietuvos įsikurimo mokytojas. Bet dabar tapo

žvalgybos simton ir išsiųstas į Varnius, o jo biedna motina, išmesta iš mokyklos buto liko be duonos kasnio ir be pastogės.

Oficeliniamė nuterime Biržų komendantės reso, kad „mokyt. *J. Vilminis* išsiunčiamas visam karo stoviu į Varnius, kaip pavojingas visuomenės tvarkai ir ramybei“, bet faktinį motyvai buvo visai kiti, būtent: žinomas Papilio apylinkėj žvalgybos šuva *A. Varanauskas*, po paskesinio prieš Voldemarą, rinko parašus po protestu prieš „teroristus“. Mokyt. *J. Vilminis*, kaip doras žmogus nesutiko savo parašu žvalgybai pateikti ir to jau buvo gana. Įsiūtus žvalgyba *J. Vilminį* suėmė, pirmus ir išgabeno į Varnius.

Tokių faktų buvo daug, bet ir šis jau gana riskiai vežduoja tą padėti, kotoj dabar randasi Lietuvos piliečiai.

Žiuoresime, kokiais keliais prades eiti „naujoji“ fašistinė valdžia. Jos parelga būtų, kruvinojo Voldemarų šunų padarytas žmonem skriaudas atitaisyti.

J.

## Kurmytė kniso.

Smetonieniniai bersukai kasa iš patamsių voldemarinus kurmius. Paskutinėmis dienomis iškase vargšę Kurmytę, girdi ir ji knisanti Smetonos sosto saknia. Kurmis gražus gyvulėlis, o Kurmytė žinoma dar gražesne, o kadangi ji savo gražumą į Voldemaro politiką įlinkė, tai iš pavydo Musteikis ją sučiupęs išsiuntė į Rokiškio apskritį provincijos činauninkus linksminti. Vargšė to mūsų „tevyne“ jau ir menškos slidos pavojingos. Kada gi Voldemaras į Varnius važiuos?

## Už žmogžudystę medalius.

Kaunas. Policininkai *Jonas Cločys*, *Karolis Galčius* ir *Ivanovas Jonas*, kurie 1928 m. Vasario 28 d. Ulčiskių k., Liškavos valšč. nužude du Lietuvos kariuomenės savanorius Petrą Nadeždą ir Joną Miškįnį apert jau gautų piniginių dovanų apdovanoti gedimino medaliais.

Manome, kad šitų dovanų jiems yra permaža ir būtina reikalinga apdovanoiti tinkamesnėmis. Šituo klausimu, beabejo, susirpins atstinkamos revoliucinės organizacijos.

Antanas Volungevičius.

Joniškis. Turbūt, pamenate garsų pereitų metų įvyki, kuomet gelbedamas sako gyvybę, nušovęs savo budelį polic. Peleckį, pabėgo į Latviją drg. Izidorius Mislinis. Apert daromų žygių daugaiti ir savo nagus iš Latvijos Mtsiuļ žvalgyba beišiel kenkina jo likusias be globos motiną ir seserį. Po minėto įvykio abi buvo areštuotos. Žvalgyba teip nukankino neleimingas moteris, kad sesuo nuo gegužės mėn. nesikelia iš lovos. Pasveikti jai nėra jokios vilties. Senuke motiną nuo daužymo per galvą visai apkurto. Nustoję savo maltintojo (Iz. Misulio), kurį Latvijos valdžia iki šiam laikui laiko kalėjime, kenčia, badą.

Antanas.

Darbininkai tik savo jėgomis pasitikėdami gali pasiluosuoti iš fašistinės vergijos!

# Vilniaus krašte.

Gardinas. Š. m. rugsejo 22 d. įvyko gyvenančių Gardine ir apylinkėse liet. polit. emigrantų susirinkimas. Dalyvavęs iš Centro atstovas papasakojo apie pasikeltimus fašistų valdžioje Kaune ir nusivėtė Plečkaitižo provokaciją. Iš tiesų, kokie mes kvaili buvome, kad kelti iš mūsų iki paskutiniam Plečkaitižo žygiui davėmes tam provokatoriui už nosies vedžioti.

Vasaros metu visi draugai, tskiriant du, dirbo. Gerlauskas uždarbis buvo ant plento prie Kuznicos, kur vidutiniškai į dieną įšeidavo 8—9 zlotai. Plytyničio-se uždirbdavo 4—5 zlotus į dieną. Du emigrantai statoriauja. Tie uždirba irgi neblogai. Užsibaigus sezonin-lams darbams apie 10 žmonių liks be darbo. Vieni iš jų turi viltį gauti kitur darbo, gi keliems teks rūpinti darbas Vykdomajam Komitetui.

Išrinktas Komitetas, kuriam pirmoje eileje pavesta susirūpinti suregistravimu bedarbių emigr. ir su-tvarkyti vėdaus organizacinius dalykus. Išrinkta komi-sija aptvarkymul kapų mirusių emigracijoje Gardine Naktinlo, Grigalunienės ir Levandauskaitės.

Jonas.

Gėlinai. Čia yra „Kultūros“ is Šv. Kazio drau-gijų skyriai. Narių turi nemaž po lygtai, tik darbas abiejų draugijų ne vienoks. „Kultura“ sėdi (telsingiau, anaužia) kuo ramiausiai, kad ką ir sumeno dirbt, tai kazičiai su mokytoju Lk. sutrukdo. Visai kitaip šv. Kazio skyrius—juda, kruta. Rugsejo 19 d. buvo aiva-žlavęs iš Vilniaus paskaitininkas Leškevičius, kurs pa-sirode labai „mondagus“ ponas. Kukurininkus iskelke, bolševikais, bedieviais ir kapitalistais įsvadino ir praže motery, kad visus klotio negu jo plauko paskaitin-in-kus mušty su kačergomais iš Geliunų, nes tik kazičiai esą geri žmones, o visi kiti tai „teutos pardevikai“. Ponas „priligentas“ net nepasidrovejė apšmelžti ir vie-ną kitą iš geliuniškių.

Yra Geliunuose keletas klerikaliskų Kraujelio pa-stumdelių, kurie už kun. Raštučio seldainius ir moky-tojų popieruos, o taip pat ir už atkliluką dirba liau-dies mulkinimo darbą ir visų įnirtumu kovoja prieš laisvesnių pažiūrų žmones.

Laikas geliuniškiam pabusti, reikia subrusti, lo-sikratyti ilgaskvernį ir jų pakelikų globos ir imtis laisvo švietimosi ir organizavimosi darbo.

Buvęs.

Geliunai. 1929. 10. 1.

## Del d-r Alseikos „reveliacijų“.

Ponas Alseika paskutiniam „Vilniaus Šviesos“ n-ry skelbia, kad Plečkaitis gėdomas iš dviejų pony pašalpas daręs daug pastangų suprovokuoti ir Vilniaus pažangiuosius lietuvius ir kad tame darbe jam padė-davęs ir Ancevičius.

Toks pono Alseikos penekymas yra gryniausias markes nesąmone, kuriai lygi būtų tvirtinimas, kad p. Alseika vede konšachtus su Plečkaitiu, remiantis faktu, kad Plečkaitis pas p. Alseiką lankydavosi.

Kas, kas, bet jau p. Alseika, man rodos, gana gerai pažįsta Ancevičių, todėl toks p. Alseikos parei-škimas Ancevičiaus adresu yra daugiau negu keistas. Jei prisiminti netolimą praeitį ir „V. Šviesą“, kurioj p. Alseika pasisakė, kad susitikdavęs su Ancevičiumi turedamas intenciją tą „paklydusį jaunuolį atvesti ant

tikro kelio“, tai paskutiniam „V. Šviesos“ n-ry p. Al-seikos žodžiai tektų nukreipti prieš jį patį, nes ne Ancevičius provokavo Vilniaus pažangiuosius, bet p. Al-seika dare daug pastangų Ancevičių suprovokuoti, bet tatau jam nepavyko.

Po šio, tur būt, kiekvienam bus aišku, kas ką pro-vokavo. Tokie eksperimentai, kaip perkilnojimas ligos iš skaudančios gelvos į sveiką ne visada paslėka. Tatau ponas daktaras turetų žinoti.

P. Š.—tis.

## Vykdomasis Komitetas

del d. Prano Ancevičiaus straipsnio „Kas per vienas yra Jeronimas Plečkaitis“.

Visa eilė faktų iš Jeronimo Plečkaitižo vel-kimo emigracijoje duoda pamato įtarti jį dirbus provokaciniais sumetimais todėl laikraštyje „Pir-myn“ buvo leista d. Pr. Ancevičiui del Jerom. Plečkaitižo pareikšti savo nuomonę. Bet kadangi J. Plečkaitis šiuo metu sėdi kalejime Vokietijoje ir, medžiaga del jo veikimo provokacingoumo yra renkama ir aiškina Vykdomasis Komitetas šiuo tarpu nuo galutinio sprendimo susilaiko.

Vykdomasis Komitetas.

Vilnius, 1929 X. 11 d

## Tubelis kruvinu Voldemaro keliu.

Voldemaras baigdamas savo dienas liepė savo šūnims areštuoti apie 300 socialdemokratų, dau-giausiai darbinikiškos ir mokslų einančios jau-nuomenės. Kelios dešimtys buvo atiduota karo lauko „teismo“ budelį Brazulevičių pasmerkti (Kaune 30, Panevėžy 20 ir kitose vietose).

Spaudoj apie tai nieko neražo. TUBE-lio valdžia ne vieno areštuotųjų jaunuolių nepaleido. Argi ir „nuosaikiolij“ valdžia mano patylomis nekaltas aukas žudyti?

Šviesos į tamsius budelių urvus!

## Redakcijos atsakymai.

Stud. J. Paliakauskui. Tamsta sakaisi iš „ofi-cialių“ istaigų už šnipinėjamų pinigų neguonų ir žvaig-lybų netarnaująs, bet mūsų bendradarbių paduotų faktų neatšaukti. Ar gi is „pasišventimto“ T-a buvai vertejų?

Krst—iui. Laikrašty asmeniniems dalykams, kurio neturi platesnės reikšmes, negali būti vietos. Nede-sime.